Дело № 1-28/2021

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Мокроусово15июля2021 года

Мокроусовский районный суд Курганской области в составе председательствующего Вельмезева О.В.,

при секретаре Урванцевой Л.А.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Мокроусовского района Курганской области Змановского А.В.,

подсудимой ФИО26, 

защитника ФИО26 – адвоката Ягубова А.В.,

представителя потерпевшего ФИО376

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО26, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО26 дважды совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: ФИО26, работая согласно трудовому договору от 19.08.2019 года, в должности главного специалиста – бухгалтера Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, расположенной по адресу: 

<

...>, являясь единственным сотрудником бухгалтерии Администрации Мокроусовского сельсовета, одновременно выполняла трудовые обязанности главного бухгалтера и бухгалтера кассира, осуществляла все бухгалтерские, финансовые операции по Администрации Мокроусовского сельсовета, обладала правом второй подписи после главы Администрации Мокроусовского сельсовета и полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на балансе Администрации Мокроусовского сельсовета, а так же осуществляя контроль за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием, в силу занимаемой должности имела доступ к денежным средствам и возможность скрывать факт их присвоения. На основании заключенного с ней трудового договора от 19.08.2019 года, договора № от 19.08.2019 «О полной индивидуальной материальной ответственности», являясь муниципальным служащим, ответственным за вверенные ему товароматериальные ценности и денежные средства Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, в нарушение п. 3.3.2 Должностной инструкции муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы – главный специалист – бухгалтер Мокроусовского сельсовета от 19.08.2019, согласно которому в функциональные обязанности муниципального служащего входит осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, в период с 19.08.2019 по 08.05.2020, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в интересах личного обогащения и улучшения своего материального положения, используя своё служебное положение главного специалиста – бухгалтера Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба данной организации и желая их наступления, в период с 19.08.2019 по 08.05.2020 ФИО26 похитила путём присвоения вверенные ей денежные средства, при следующих обстоятельствах:

В период с 19.08.2019 по 08.05.2020, ФИО26, в дневное время, находясь на своём рабочем месте, в помещении Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, расположенной по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы – главный специалист – бухгалтер, исполняя обязанности бухгалтера-кассира, достоверно зная порядок приёма и оприходования денежных средств в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, а именно, что при приёме денежных средств необходимо вносить полные сведения об их поступлении, передавать лицу, заплатившему денежные средства, квитанцию, в которой ставить подпись, подтверждающую их получение, и, осознавая отсутствие надлежащего контроля со стороны руководства указанной организации за внесением в кассу Администрации денежных средств в качестве платежей от физических лиц в качестве «прочего безвозмездного поступления», «социального найма жилого помещения», не посвящая в свои преступные планы руководство организации, используя своё служебное положение муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы – главный специалист – бухгалтер, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде имущественного ущерба Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах личного обогащения и улучшения своего материального положения, с целью хищения вверенных ей денежных средств из кассы организации, разработала план хищения путём присвоения в течение продолжительного времени денежных средств, принадлежащих Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области.

В соответствии со своим преступным планом, ФИО26 в период с 19.08.2019 по 08.05.2020, в дневное время, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области материального ущерба и желая наступления этих последствий, находясь на своем рабочем месте в здании Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, расположенном по адресу: 

<

...>, умышленно, используя своё служебное положение главного специалиста – бухгалтера, принимала от физических лиц платежи в качестве «прочего безвозмездного поступления», «социального найма жилого помещения» наличными денежными средствами, и с целью скрыть следы преступления либо не вносила сведения о поступлении денежных средств в кассу Администрации, либо вносила указанные сведения не в полном объеме и впоследствии не отражала хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учёта, что искажало достоверность остатков денежных средств в бухгалтерском учёте указанной организации. Первичную бухгалтерскую документацию о поступлении денежных средств в кассу Администрации, а именно созданные ею и не зарегистрированные соответствующим образом квитанции о приёме денежных средств от физических лиц выдавала, создавала дублирующие номера у квитанций, являющихся бланками строгой отчетности, поступившие в кассу Администрации денежные средства на приход не ставила, что позволило ей в течение длительного периода времени с 19.08.2019 по 08.05.2020 совершить хищение путём присвоения вверенных ей наличных денежных средств и распорядиться ими по своему усмотрению.

В результате своего единого преступного умысла ФИО26 в период с 19.08.2019 по 08.05.2020, на основании умышлено внесенных ложных сведений о приеме платежей от физических лиц, используя служебные полномочия совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств от реализации услуг (предоставление торгового места на рынке, обслуживание водопровода и т.п.), а равно полученных ею в качестве платежей за социальный найм муниципального жилья и безвозмездных платежей на благоустройство района, а именно:

- по квитанциям серии БПВ с №

<

адрес>6 – 2000,00 рублей,

- по квитанциям серии БПВ с №

<

адрес>5 – 3158,14 рублей,

- по квитанциям серии БПВ с №

<

адрес>1 – 5327,80 рублей, 

- по квитанциям серии СН с №

<

адрес>0 – 0,01 рублей,

- по квитанциям серии СН с №

<

адрес>0 – 12022,99 рублей, 

- по квитанциям серии СН с №

<

адрес>8 – 4000,20 рублей, 

- по квитанциям серии СН с №

<

адрес>3 – 8620,49 рублей,

- по квитанциям серии БПБ с №

<

адрес>9 – 1800,00 рублей,

- по квитанциям серии БПБ с №

<

адрес>9 – 89,21 рублей,

- по квитанциям с дублирующими номерами серии БПБ с №

<

адрес>4 – 2100,00 рублей,

- по квитанциям с дублирующими номерами серии БПБ с №

<

адрес>0 – 5250,00 рублей,

- по квитанциям с дублирующими номерами серии БПБ с №

<

адрес>5 – 1800,00 рублей,

- по квитанциям серии БПБ с №

<

адрес>1 – 150,00 рублей,

- по квитанциям с дублирующими номерами серии БПБ с №

<

адрес>9 – 12580,00 рублей,

- по квитанциям с дублирующими номерами серии БПБ с №

<

адрес>4 – 12300 рублей,

- по квитанциям серии БП с №

<

адрес>0 – 4597,20 рублей,

- по квитанциям серии БП с №

<

адрес>0 – 14250,00 рублей,

- по квитанциям серии БП с №

<

адрес>5 – 4800,00 рублей,

- по квитанциям серии БП с №

<

адрес>5 – 1050,00 рублей,

- по квитанциям с дублирующими номерами серии БП с №

<

адрес>5 – 10350,00 рублей,

- по квитанциям с дублирующими номерами серии БП с №

<

адрес>1 – 19750,00 рублей,

- по квитанциям серии БП2 с №

<

адрес>3 – 350,00 рублей,

- по квитанциям серии БП2 с №

<

адрес>0 – 1950,00 рублей.

Полученные в качестве платежей денежные средства на приход в полном объеме не поставила, оприходовав лишь часть из вышеуказанных полученных денежных средств, не указав основания оприходования, согласно приходным кассовым ордерам ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9,00 рублей, ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13190,68 рублей, ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15550,00 рублей, ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16000,00 рублей, таким образом совершив в указанный период времени хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств в общей сумму 83546 рублей 36 копеек. 

Присвоенными наличными денежными средствами ФИО26 распорядилась по своему усмотрению. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ отклонение между полученными денежными средствами в качестве «прочего безвозмездного поступления», «социального найма жилого помещения», за период с 19.08.2019 по 08.05.2020 и оприходованными в кассу Администрация Мокроусовского сельсовета составило 83546 рублей 36 копеек. 

Таким способом, ФИО26, используя своё служебное положение муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы – главный специалист – бухгалтер Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, в период с 19.08.2019 по 08.05.2020 совершила хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств в общей сумме 83546 рублей 36 копеек, принадлежащих Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, причинив данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме этого, ФИО26, работая согласно трудовому договору от 19.08.2019 года, в должности главного специалиста – бухгалтера Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, расположенной по адресу: 

<

...>, являясь единственным сотрудником бухгалтерии Администрации Мокроусовского сельсовета, одновременно выполняла трудовые обязанности главного бухгалтера и бухгалтера кассира, осуществляла все бухгалтерские, финансовые операции по Администрации Мокроусовского сельсовета, обладала правом второй подписи после главы Администрации Мокроусовского сельсовета и полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на балансе Администрации Мокроусовского сельсовета, а так же осуществляя контроль за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием, в силу занимаемой должности имела доступ к денежным средствам и возможность скрывать факт их присвоения. На основании заключенного с ней трудового договора от 19.08.2019 года, договора № от 19.08.2019 «О полной индивидуальной материальной ответственности», являясь муниципальным служащим, ответственным за вверенные ему товароматериальные ценности и денежные средства Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, в нарушение п. 3.3.3 Должностной инструкции муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы – главный специалист – бухгалтер Мокроусовского сельсовета от 19.08.2019 без номера, согласно которому в функциональные обязанности муниципального служащего входит оформление документов и получение в соответствии с установленным порядком денежных средств в учреждении банка для выплаты рабочим и служащим заработной платы, премии, оплаты командировочных и других расходов, в период с 19.08.2019 по 08.05.2020, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в интересах личного обогащения и улучшения своего материального положения, используя своё служебное положение главного специалиста – бухгалтера Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба данной организации и желая их наступления, в период с 03.03.2020 по 08.05.2020 ФИО26 похитила путём присвоения вверенные ей денежные средства, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО26, заведомо зная о том, что 03.03.2020 по договору подряда работнику Свидетель №2 необходимо выдать денежные средства в сумме 12 000 рублей 00 копеек в качестве заработной платы, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области материального ущерба и желая наступления этих последствий, находясь на своем рабочем месте в здании Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений создала расходный кассовый ордер № от 03.03.2020 на сумму 12 000 рублей 00 копеек, указав в качестве основания — «заработная плата». Продолжая свои преступные действия, достоверно зная, что в кассе Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области находятся денежные средства, предназначенные для выплаты заработной платы работнику Свидетель №2 в сумме 12000 рублей 00 копеек, ФИО26, используя служебные полномочия, в период с 03.03.2020 по 08.05.2020, для подписания Свидетель №2 расходный кассовый ордер № от 03.03.2020 на сумму 12 000 рублей 00 копеек не предъявила, денежные средства в сумме 12 000 рублей 00 копеек из кассы Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области последнему не выдала, а похитила их путём присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Таким способом, ФИО26, используя своё служебное положение муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы – главный специалист – бухгалтер Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, в период с 03.03.2020 по 08.05.2020 совершила хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств в общей сумме 12 000 рублей 00 копеек, принадлежащих Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, причинив данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании:

Подсудимая ФИО26 виновной себя по предъявленному ей обвинению в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160УК РФ не признала.

ФИО26 в судебном заседании показала, что она действительно в период с 19.08.2019 по 08.05.2020 работала главным специалистом-бухгалтером в Администрации Мокроусовского сельсовета. В период с февраля 2020 года до 29.04.2020 она находилась на больничном, при этом на работе бывала почти каждый день, выполняла свои служебные обязанности, но не все, а по мере необходимости. Она могла принимать платежи, но также их принимали и другие специалисты ФИО37 и ФИО38 Она принимала платежи от населения и граждан за обслуживание водопровода, прочие безвозмездные поступления, кроме того от населения поступали денежные средства за социальный найм жилья, безвозмездные поступления на благоустройство села, оплата за место торговли на рынке. Гражданам от которых она принимала денежные средства, собственноручно выписывала квитанции, от которых оставались копии, которые в последующем подшивались для отчета. Все квитанции были номерными бланками. В силу загруженности допускает, что могла выписать несколько квитанций под одним номером. Когда она находилась на больничном, квитанции оставляла главному бухгалтеру ФИО37 и специалисту сельсовета ФИО38, которые принимали денежные средства от населения в ее отсутствие. Денежные средства, которые она принимала, хранились в сейфе, в ее кабинете, ключ от которого лежал в ящике ее стола, от сейфа имелся только один ключ. Иногда ключ от сейфа мог быть у нее, но такое было редко. В конце каждого месяца все полученные денежные средства от населения и которые оставались на остатке, она через операторов ПАО «Сбербанк» переводила в финансовый отдел Администрации Мокроусовского района. Все квитанции о приеме денежных средств от населения хранились также в сейфе. В кабинете она сидела с ФИО37 Она ознакомлена с заключением судебной бухгалтерской экспертизы № от 24.02.2021, согласно которой отклонение между полученными денежными средствами в качестве «прочего безвозмездного поступления», «социального найма жилого помещения» по данным копий квитанций за период с 19.08.2019 по 08.05.2020 и оприходованными в кассу МО «Администрация Мокроусовского сельсовета» по ПКО с указанием в графе «Принято от» «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений» составило 83546,36 рублей. По какой причине возникла указанная недостача, она пояснить не может. Также она 03.03.2020 подготовила расходный кассовый ордер, согласно которому должна выдать заработную плату за январь, февраль 2020 г. работнику Свидетель №2 в сумме 12000 рублей, но так как за деньгами тот не пришел, она их ему не выдала. Деньги хранились в сейфе, после чего она их вернула на счет через корпоративную карту. Почему денежные средства не поступили на счет, она не знает. Подтверждающих документов о внесении на счет сельсовета денежных средств у нее нет. Она иногда просто так, без оформления могла давать денежные средства под отчет, в настоящее время пояснить, кому именно без документов она давала деньги, не может, не помнит. Хищение денежных средств Мокроусовского сельсовета в сумме 83546,36 рублей она не совершала. 

Виновность подсудимой ФИО26 подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО27 в судебном заседании показал, что он работает в должности главы Администрации Мокроусовского сельсовета с 23.07.2020 г. От сотрудников полиции ему стало известно, что в период с 19.08.2019 г. по 08.05.2020 г. главным-специалистом бухгалтером Администрации Мокроусовского сельсовета работала ФИО26, которая уволилась по собственному желанию, являлась единственным сотрудником бухгалтерии и фактически одновременно исполняла обязанности главного бухгалтера и бухгалтера-кассира, осуществляла все бухгалтерские финансовые операции, в том числе сбор с населения денежных средств. В ходе проведения плановой ревизии проводимой финансовым отделом Администрации Мокроусовского района, выявлено, что сельскому совету нанесен ущерб в размере 83546,36 рублей. После ознакомления с заключением бухгалтерской судебной экспертизы № от 24.02.2021 с суммой 83546,36 рублей принятой от населения и не поступившей в кассу Мокроусовского сельсовета в результате не оприходования и присвоением их ФИО26 он согласен. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что больше года назад он по устному договору работал в Крепостинском сельсовете слесарем и ему за три месяца задержали заработную плату в размере 12000 рублей. Позднее ФИО39 выдал ему заработную плату, при получении денег он нигде не расписывался.

Свидетель ФИО40 в судебном заседании показала, что она работала с октября 2017 по ноябрь 2020 юрисконсультом Администрации Мокроусовского сельсовета. В период с 19.08.2019 по 08.05.2020 главным-специалистом бухгалтером Администрации Мокроусовского сельсовета работала ФИО26, которая уволилась по собственному желанию. В обязанности ФИО26 входило ведение кассовой отчетности, всех кассовых документов, последняя принимала деньги у граждан, работала с юридическими лицами, начисляла заработную плату. ФИО26 принимала деньги по договору социального найма с граждан, с которыми заключены договоры, целевой сбор, это безвозмездные поступления от граждан. Одну квитанцию ФИО26 должна была вручить оплатившему, а вторая оставалась в администрации для отчетности. Квитанции ФИО26 распечатывала на компьютере. Когда ФИО26 находилась на месте, то все платежи принимала она сама лично, а в случае ее отсутствия платежи принимала главный бухгалтер ФИО37, которая работала до февраля 2020 года. ФИО37 неоднократно жаловалась главе сельсовета, что ФИО26 не выполняет должным образом свои должностные обязанности. За невыполнение обязанностей по осуществлению закупок на основании 44 Закона, ФИО26 несколько раз имела дисциплинарные взыскания. В период работы ФИО26 наличные денежные средства в подотчет, она у последней не получала. У ФИО26 имелся отдельный сейф, к которому только она имела доступ и где хранились денежные средства. Когда ФИО26 находилась на больничном и деньги от населения принимала ФИО37, то хранила денежные средства у себя а затем передавала ФИО26 Находясь на больничном ФИО26 также приходила на работу. После проведенной ревизии они прибирались в кабинете и нашли разбросанные квитанции, которые должны были получить граждане, ФИО26 неоднократно приходила на работу в алкогольном опьянении. Случаев краж денежных средств в Администрации Мокроусовского сельсовета не зарегистрировано. ФИО374, приходил и жаловался что ему не выплачены деньги- заработная плата, по данному факту ФИО374 обращался к специалистам сельсовета. 

Свидетель ФИО41 в судебном заседании показал, что 14.11.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил налог на благоустройство 300-400 рублей, денежные средства передал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию.

Свидетель ФИО42 в судебном заседании показала, что в период с августа 2019 года по май 2020 года она платила бухгалтеру ФИО26 квартплату за соцнайм в размере 270 рублей, практически ежемесячно, если по какой-то причине не могла заплатить, то в следующем месяце платила за два. Также один раз в год платила за благоустройство. После оплаты ФИО26 выписывала ей квитанции, которые она не сохранила.

Свидетель ФИО38 в судебном заседании показала, что она работает главным специалистом по общим вопросам Администрации Мокроусовского сельсовета. В мае 2020 года проходила ревизия финансового отдела. По акту ревизии была выявлена недостача около 95 тысяч рублей. После чего 12 тысяч рублей зарплату ФИО374 ФИО26 погасила и осталось 83 тысячи. Обязанность принимать денежные средства от населения, различные поступления, пожертвования возлагались на главного специалиста-бухгалтера Мокроусовского сельсовета ФИО26 Имелась касса квитанции в двойном экземпляре, которые пронумерованы. Когда приходит посетитель, например платить целевой сбор, необходимо под копирку написать квитанцию и оригинал отдать заплатившему, а второй экземпляр остается в сельсовете. Всем этим занималась кассир-бухгалтер. 21.02.2020 она начала принимать денежные средства, так как ФИО26 находилась на больничном. Все квитанции и деньги которые она приняла, они с ФИО26 пересчитали, и она передала последней деньги, чтобы ФИО26 сдала их в банк, накопилось 17 тыс. рублей с копейками. ФИО26 сдала в банк только 16 тыс. рублей, это обнаружили также во время ревизии. ФИО26 хранила деньги в сейфе, к которому только она имела доступ. Какие-либо деньги в подотчет от ФИО26 она не получала. ФИО374 пожаловался в бухгалтерию, что ему не выплатили заработную плату. Во время ревизии выяснилось, что действительно заработная плата не выдана. Впоследствии ФИО26 перевела со своей личной банковской карты ей на карту 12 000, она сняла эти деньги и на следующий день отдала их в бухгалтерию. После увольнения ФИО26 она начали наводить порядок в кабинете и нашли очень много квитанций, которые напечатаны на компьютере, когда она начала смотреть свои номера( т.е. те которые выдавала), то они уже имелись и был написан другой человек, квитанция под этим номером уже существовала. ФИО26 просто разрезала и выбросила, квитанции валялись везде. Считает, что хищение денежных средств могла совершить только ФИО26

Свидетель ФИО43 в судебном заседании показала, что она работает в должности главного специалиста Администрации Мокроусовского сельсовета. В период с 19.08.2019по 08.05.2020главным-специалистом бухгалтером Администрации Мокроусовского сельсовета работала ФИО26, которая уволилась по собственному желанию. В период работы ФИО26 наличные денежные средства в подотчет, она у последней не получала. ФИО26 принимала оплату с населения, за воду, соцнайм, принимала платежи, сдавала деньги в банк. В случае отсутствия ФИО26 платежи принимала главный бухгалтер ФИО37 ФИО26 и ФИО29 работали в кабинете № Администрации, у кабинета имелось два ключа, один у главного бухгалтера, второй у ФИО26 Денежные средства хранились в сейфе, отвечала за них ФИО26 у которой и находился единственный ключ от сейфа. После проведенной ревизии финансовым отделом была выявлена недостача около 80 тысяч рублей и 12 000 – заработная плата ФИО374. На тот момент она исполняла обязанности Главы Администрации сельсовета и с актом ревизия знакомилась, ФИО26 с актом была согласна. Впоследствии ФИО26 перевела со своей личной банковской карты 12000 ФИО38 Случаев краж денежных средств в Администрации Мокроусовского сельсовета не было. Во время отсутствия ФИО26 платежи от населения, кроме соцнайма, принимала ФИО38 В марте, ФИО38 передала принятые деньги ФИО26, они сверили квитанции, просчитали сумму, там было 17 000. Впоследствии узнали, что в банк ФИО26 положила 16 000, а не 17 000. После проведенной ревизии, ФИО26, написала в обьяснении пояснив, что не должным образом выполняла свои обязанности. Также написала расписку, что обязуется внести данную сумму, но ничего не выплатила. Денежные средства принимались не только с населения, но также брали оплату за торговые места, 300 рублей за место. Кроме ФИО26 никто не мог совершить хищение денежных средств, уверена, что именно ФИО26 присвоила данную сумму, выявленную при ревизии.

Свидетель ФИО44 в судебном заседании показала, что она в сентябре, октябре 2019 года платила за благоустройство за себя 150 рублей и за своих родителей 300 рублей в бухгалтерию ФИО26, которая выдала квитанцию. До ФИО26 она работала на данной должности 6 лет с 2013 до 2019 года. В период ее работы денежные средства поступали в кассу, она выписывала квитанцию человеку, отмечала в книге. В конце месяца деньги сдавались на банковский счет, в пределах лимита кассы, установленного распоряжением. Деньги должны были ежемесячно поступать на счет. Но в случае, если в кассе 100 рублей, а лимит 10 000, то каждый день деньги не сдавались. Ранее, еще до того, как она работала в указанной должности, квитанции выдавала налоговая инспекция, затем их стали печатать через программу Консультант плюс и регистрировали в налоговой инспекции. Примерно в 2016 году перестали регистрировать и она начала вести журнал, куда записывала каждую квитанцию и печатала. Регистрировал уже глава сельсовета, ставил штамп и расписывался. Глава сельсовета контролировал ее работу, а также контроль осуществлялся финансовым отделом путем проведения ревизии. В период ее работы она выдавала главе сельсовета деньги на срочные нужды из кассы, затем глава предоставлял подтверждающие документы, чеки. Когда она увольнялась был составлен акт приема-передачи, от нее главному бухгалтеру. Контроль за тем, сколько денег находится в кассе осуществляла ФИО37 Каждый квартал проводилась ревизия, недостачи никогда не выявляли.

Свидетель ФИО37 в судебном заседании показала, что она работает гл. специалистом-ревизором финансового отдела Администрации Мокроусовского района. Финансовым отделом Администрации Мокроусовского района проводилась ревизия финансово-хозяйственной деятельности Администрация Мокроусовского сельсовета, в ходе которой у главного специалиста-бухгалтера ФИО26 выявлена недостача наличных денежных средств около 80 тыс. рублей. Обнаружено много квитанций с одинаковыми номерами, какие-то квитанции были зарегистрированы, а какие-то нет. До февраля 2020 года главным бухгалтером в Администрации Мокроусовского сельского совета работала она, ФИО26 работала главным специалистом-бухгалтером с ведением кассовых обязанностей. ФИО26 находилась в ее подчинении, она осуществляла контроль, подписывала кассовые документов, приходные ордера, расходные ордера, происходила регистрация денежных средств из казначейства, но квитанции они не сверяли, при сдаче, денежные средства считались, а квитанции она не пересчитывала. Деньги в кассу сдавала ФИО26 В кабинете они сидели вдвоем с ФИО26, от кабинеты было три ключа, по одному у нее, ФИО26 и главы сельсовета. От сейфа был ключ только у ФИО26, где его хранила она не знала. Когда ФИО26 находилась на больничном она принимала по квитанциям денежные средства, выписывала квитанцию платившему, копию оставляла в сельсовете. Затем она по этим копиям отчитывалась перед ФИО26, сдавала деньги, которые они пересчитывали. Каких-либо краж у них в сельсовете не было. Никаких денег в подотчет она от ФИО26 не получала. В подотчет иногда получал деньги глава Свидетель №1, но затем через 2-3 дня эти деньги возвращались в кассу. На потраченные деньги Свидетель №1 всегда отдавал чеки ФИО26, которая вносила запись в тетрадь, так как являлась материально ответственным лицом. При проведении ревизии она проверяла только период с марта по май 2020, когда уже не работала, а остальные периоды проверяли бухгалтер-ревизор ФИО30 и ФИО31. После выявленной недостачи ФИО26 пояснила, что выдавала деньги в подотчет, из-за этого у нее сложилась недостача, пообещала к сентябрю вложить деньги в кассу. При проведении ревизии она видела расходный кассовый ордер на ФИО374 на 12 тысяч рублей, в котором не имелось подписи в получении денежных средств. При опросе ФИО374 пояснил, что деньги он не получал, в кассе денег также не было. В дальнейшем ФИО26 перевела указанную сумму на карту ФИО38, которая и выдала зарплату ФИО374. Считает, что недостающие денежные средства, выявленные при ревизии, присвоила ФИО26 Когда в марте или апреле бухгалтерский отчет передавали в финансовый отдел и при ревизии выявилась недостача около 42 тысяч рублей, ФИО26 с этой суммой согласилась. Она думает, что похищенная сумма денежных средств, выявленная при ревизии присвоена ФИО26

Свидетель ФИО45 в судебном заседании показала, что она работает главным специалистом бюджетного отдела Администрации Мокроусовского района. Она участвовала в проведении финансово-хозяйственной деятельности, это проведение анализа по таблицам. Она делает таблицы без выхода на место по имеющимся данным в финансовом отделе, годовые, план, факт и кассовый расход. При проведении планового анализа она нарушений не выявила. Она подписывала акт по выявленной недостаче и может пояснить, что проверяли ФИО377 и ФИО378, последние ходили снимали кассу. Она помнит, что в акте было указано, что недостача составляет 12 тыс. рублей и 81 тыс. с чем-то.

Она сама каждый год платит в сельсовет добровольные пожертвования, в 2020 году после ревизии деньги у нее принимала ФИО43, кто принимал в предыдущие годы она не помнит.

Свидетель ФИО46 в судебном заседании показала, что она работает ведущим специалистом бюджетного отдела Администрации Мокроусовского района. Они проводили плановую ревизию в 2020 году и во время ревизии обнаружили недостачу по кассе безвозмездных поступлений. Сверяли все по кассе, кассу и кассовые расходы и по квитанциям. Недостача заключалась в том, что ФИО26 по квитанциям принимала от людей деньги, затем она должна была их по кассе провести. Квитанции по кассе не проведены, деньги не сданы, поэтому и получилась такая недостача. Были двойные квитанции, поэтому одни в кассу, другие мимо кассы, за счет этого и недостача. ФИО26 должна была выдать человеку квитанцию, расписать за какую услугу, самооблажение или место на рынке, затем оставить одну квитанцию себе, вторую отдать человеку, который заплатил. ФИО26 получала деньги, считала по квитанциям и должна была по кассовой книге еще их отразить, но не отражала и соответственно в банк не сдавала. Имелись двойные квитанции, так квитанция с 1 по 25 и ФИО26 еще раз эту же квитанцию использовала, они как дублирующие получались, одни сдавались, другие нет. Сумма недостачи составила около 81 тыс.. ФИО26 подписала акт ревизии, значит согласилась с актом. В процессе проверки было обнаружено, что не выдана заработная плата работнику ФИО374 по договору подряда. Сам документ, что деньги выданы имелся, а подписи ФИО374 в нем не было.

Свидетель ФИО39 в судебном заседании показал, что он и Свидетель №2 совместно работали с 2005 года. Он был председателем Крепостинского сельсовета, Свидетель №2 – слесарем водокачки. В 2019 году Крепостинский и Мокроусовский сельсоветы объединили, все документы перешли в Мокроусовский сельсовет. Так как Свидетель №2 был слесарем водокачки все документы были составлены на него и договор оставили на Свидетель №2 Но фактически всю работу слесаря водокачки производил он, Свидетель №2 нанимал, если происходили поломки с электричеством. Он получал зарплату в кассе, расписывался за Свидетель №2 и они с Свидетель №2 делили деньги в зависимости от выполненной работы. В начале 2020 года в марте, апреле задержали зарплату, пояснили, что кассир на больничном, затем он получил деньги в финотделе. В настоящее время договор перезаключили на него и он работает слесарем водокачки.

Свидетель №1 в судебном заседании показал, что в период с 2019 года по апрель 2020 он работал главой Администрации Мокроусовского сельсовета и в этот период работала ФИО26 В обязанности ФИО26 входил прием денежных средств с населения. В том случае, когда ФИО26 находилась на больничном или в отпуске данные платежи собирала ФИО38 Он осуществлял следующий контроль за деятельностью ФИО26: подписывал чековую книжку, квитанции, которые прошиты и пронумерованы в двух экземплярах. Ключа от сейфа ФИО26 у него не имелось. Все финансовые документы подписывались им и главным бухгалтером, либо им и кассиром. С ФИО26 был заключен договор о материальной ответственности. После увольнения главного бухгалтера ФИО26 имела право второй подписи и осуществляла выдачу заработной платы. Свидетель №2 он не знает, документы по договору подряда на оплату услуг водопровода, после ликвидации Крепостинского сельсовета, привозил бывший Глава ФИО39 О том, что во время ревизии была выявлена недостача, он узнал уже после своего увольнения. За время своей работы деньги из кассы он брал только по распоряжению, которое готовит ФИО38, либо предоставлял чеки, когда и какие-суммы он уже не помнит. За время его работы в сельсовете никаких краж не происходило.

Свидетель ФИО47 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 153-154) показал, что 11.11.2020 г. он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства он передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО48 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 173) показал, что 08.11.2019 он заплатил в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета безвозмездные поступления на благоустройство села Карпунино. Денежные средства передавал бухгалтеру данного сельсовета ФИО26 Он добровольно выдал сотрудникам полиции квитанцию об оплате данных взносов № серия БП2 от 08.11.2019 г. на сумму 300 руб. 00 коп.

ФИО49 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 174) показала, что 25.12.2019 она в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 549,20 рублей за социальный найм жилья. Все денежные средства она передавала бухгалтеру, как его зовут, она не знает. Бухгалтер выписала ей квитанцию. Квитанции не сохранились.

ФИО50 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 175) показал, что 05.09.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 244,36 рублей за социальный найм жилья, также заплатил 18.10.2019 - 488,72 рубля, 11.12.2019 - 488,72 рубля, 24.01.2020 - 279,44 рублей, 10.03.2020 - 488,72 рублей. Все денежные средства он передавал бухгалтеру как зовут бухгалтера, не знает. Бухгалтер выписывала ему квитанции.

Свидетель ФИО51 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 176) показал, что 07.02.2020 года он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 150 рублей за социальный найм жилья за месяц. Все денежные средства он передавал бухгалтеру, фамилию которой не помнит. Она выписала квитанцию на его имя.

Свидетель ФИО52 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 177) показала, что 09.12.2019 она в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 412,92 рублей, на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру, как зовут бухгалтера она не знает. Бухгалтер выписала ей квитанцию на ее мужа ФИО53

Свидетель ФИО54 в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 178) показала, что 27.12.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 777,27 руб. за социальный найм жилья, также платила 16.03.2020 - 756,27. Все денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26 Последняя выписала квитанции на ее имя. 

Свидетель ФИО55 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 178) показала, что 18.10.2019 года она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 286,34 рубля, также заплатила 18.11.2019 - 326,34 рубля, 24.12.2019 - 136,17 рублей, за социальный найм жилья за 6 месяцев. Все денежные средства она передавала в бухгалтерию. Фамилию бухгалтера она не знает. Бухгалтер выписала квитанции на ее имя.

Свидетель ФИО56 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 180) показала, что 20.08.2019 года она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 1038 рублей за социальный найм квартиры, также заплатила 519,36 рублей за 12 месяцев. Денежные средства она заплатила бухгалтеру, фамилию которой не помнит. Квитанции, выданные ей на руки, не сохранились. 

Свидетель ФИО57 в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 181) показала, что 18.12.2019 года она в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 402 рубля 30 копеек за социальный найм жилья по адресу 

<

...>. Все денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала ей квитанцию. 

Свидетель ФИО58 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 183) показал, что 19.08.2019 г. он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 356 рублей за социальный найм жилья, также 14.10.2019 г. заплатил 534 рубля, и 23.01.2020 заплатил 178 рублей. Все денежные средства он передавал бухгалтеру сельсовета, фамилию которой нон не знает. Бухгалтер выписала квитанции на имя его жены ФИО1, так как договор найма заключен с ней. 

Свидетель ФИО59 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 184) показала, что 16.09.2019 года она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 98,14 рублей за социальный найм жилья, также заплатила 14.10.2019 - 98,14 рублей, 13.11.2019 - 98,14 рублей, 13.01.2020 - 98,14 рублей, 17.02.2020 - 98,14 рублей, 16.03.2020 - 98,14 рублей, 19.12.2019 - 98,14 рублей. Все денежные средства она передавала бухгалтеру, как зовут бухгалтера не знает. Бухгалтер выписывала квитанции на ее имя.

Свидетель ФИО60 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 185) показала, что 25.11.2019она от имени своего мужа ФИО61 заплатила в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета безвозмездные взносы на благоустройство села Карпунино в сумме 300 руб. 00 коп. Денежные средства она передавала бухгалтеру сельсовета ФИО26 Квитанцию об оплате взносов она не сохранила.

Свидетель ФИО62 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 186) показал, что в ноябре 2019 года, более точную дату он уже не помнит, он заплатил в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета безвозмездные поступления в сумме 150 руб. 00 коп. Денежные средства передавал бухгалтеру сельсовета, фамилию которой он не знает. Квитанцию об оплате данных взносов он не сохранил.

Свидетель ФИО63 в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 187) показала, что 21.11.2019 в дневное время она заплатила в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета безвозмездные взносы на благоустройство села Карпунино в сумме 300 руб. 00 коп. и в сумме 150 руб. 00 коп. Денежные средства она передавала бухгалтеру сельсовета ФИО26 Квитанции об уплате взносов она не сохранила.

Свидетель ФИО64 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 188) показала, что 18.11.2019 в дневное время она заплатила в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета безвозмездные взносы на благоустройство села Карпунино в сумме 300 руб. 00 коп.и в сумме 150 руб. 00 коп. Денежные средства она передавала бухгалтеру сельсовета ФИО26 Квитанции об уплате взносов она не сохранила.

Свидетель ФИО65 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 189) показал, что 14.11.2019 в дневное время онзаплатил в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета безвозмездные взносы на благоустройство села Карпунино в сумме 300 руб. 00 коп. Денежные средства он передавал бухгалтеру данного сельсовета, фамилию которой не запомнил. Квитанции об оплате данных взносов он не сохранил.

Свидетель ФИО66 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 190) показала, что 21.11.2019 в дневное время она заплатила в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета безвозмездные взносы на благоустройство села Карпунино в сумме 150 руб. 00 коп. Денежные средства она передавала бухгалтеру сельсовета ФИО26 Квитанции об уплате взносов она не сохранила.

Свидетель ФИО67 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 191) показала, что 08.11.2019оназаплатила в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета безвозмездные поступления (взносы) на благоустройство села Карпунино в сумме 300 руб. 00 коп. Денежные средства передавала бухгалтеру сельсовета ФИО26 Квитанции об уплате вышеуказанных взносов она не сохранила.

Свидетель ФИО68 в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 172) показала, что 27.01.2020 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 1000 рублей за социальный найм жилья за 5 месяцев. Кому именно передавала денежные средства она не помнит, но точно не ФИО26, которую знает лично. Ей выписали квитанцию.

Свидетель ФИО69 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 193) показала, что 18.11.2019 она заплатила от имени своего мужа ФИО70 в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета безвозмездные поступления на благоустройство села Карпунино в сумме 300 руб. 00 коп. Кому точно она передавала денежные средства не помнит.

Свидетель ФИО71 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 194) показала, что 22.11.2019она заплатила в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета безвозмездные поступления на благоустройство села Карпунино в сумме 300 руб. 00 коп. Денежные средства передавала бухгалтеру сельсовета ФИО26 Она выдала сотрудникам полиции квитанцию об оплате данных взносов № серии БП 2 от 22.11.2019 г. на сумму 300 руб. 00 коп.

Свидетель ФИО72 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 195) показал, 11.11.2019 он заплатил в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета безвозмездные поступления на благоустройство села Карпунино в сумме 300 руб. 00 коп. Кому он передавал денежные средства, уже точно не помнит, но знает, что работнику бухгалтерии, фамилию которой он не знает. Квитанции об оплате данных взносов он не сохранил.

Свидетель ФИО73 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 196) показала, что 21.11.2019 она от имени своего мужа ФИО74 заплатила в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета безвозмездные поступления на благоустройство села Карпунино в сумме 300 руб. 00 коп. Денежные средства она передавала бухгалтеру сельсовета ФИО26 Квитанцию об уплате данных взносов она не сохранила.

Свидетель ФИО75 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 197) показала, что 28.01.2020 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 900 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя.

Свидетель ФИО76 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 198) показала, что 06.11.2019 она от имени своего сожителя ФИО77 в дневное время заплатила в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета безвозмездные поступления на благоустройство села Карпунино в сумме 300 руб. 00 коп. Денежные средства она передавала бухгалтеру сельсовета ФИО26 Квитанцию об оплате данных взносов она не сохранила.

Свидетель ФИО78 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 199) показала, что 21.01.2020 она в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей за своего мужа ФИО79 Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию.

Свидетель ФИО80 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 200) показал, что 21.11.2019 в период времени с 08:00 до 16:00 он заплатил в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета безвозмездные поступления на благоустройство села Карпунино в сумме 300 руб. 00 коп. Денежные средства передавал бухгалтеру сельсовета ФИО26 Сотрудникам полиции он добровольно выдал квитанцию № серии БП 2 от 21.11.2019 г. на сумму 300 руб.00 коп.

Свидетель ФИО81 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 201) показала, что 30.01.2020 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26 в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета. Квитанции не сохранились.

Свидетель ФИО312 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 202) показала, что 11.11.2019 в период времени с 08:00 до 16:00 она заплатила в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета безвозмездные поступления на благоустройство села Карпунино в сумме 300 руб. 00 коп. Денежные средства передавала бухгалтеру сельсовета ФИО26 Она добровольно выдала сотрудникам полиции квитанцию об оплате № серии БП 2 от 11.11.2019 г. на сумму 300 руб.00 коп., данные денежные средства она заплатила от имени своего мужа ФИО82 Аналогично 11.11.2019 г. она заплатила данные взносы в сумме 300 руб.00 коп за своего свёкра ФИО83, квитанцию на имя которого она не сохранила.

Свидетель ФИО84 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 203) показал, что 06.11.2019 в период времени с 08:00 до 16:00 он заплатил в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета безвозмездные поступления на благоустройство села в сумме 300 руб. 00 коп. Денежные средства он передавал бухгалтеру сельсовета ФИО26 Квитанции об оплате безвозмездных поступлений у него не сохранились.

Свидетель ФИО85 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 204) показала, что 21.11.2019она заплатила в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета безвозмездные поступления на благоустройство села Карпунино в сумме 150 руб. 00 коп. Денежные средства она передавала бухгалтеру сельсовета ФИО26 Квитанции об оплате безвозмездных поступлений она не сохранила.

Свидетель ФИО86 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 205) показала, что 08.10.2019 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 2000 рублей за социальный найм жилья за 8 месяцев. Все денежные средства она передала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО87 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 206) показала, что 23.01.2020 она в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру. Ей выдали квитанцию. 

Свидетель ФИО88 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 207) показала, что 05.11.2019она платила в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета безвозмездные поступления на благоустройство села в сумме 150 руб. 00 коп. Денежные средства она передавала бухгалтеру данного сельсовета ФИО37 Она выдала сотрудникам полиции об оплате взносов № серии БП 2 от 05.11.2019 г. на сумму 150 руб. 00 коп.

Свидетель ФИО89 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 208) показала, что 26.09.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 158,30 рублей за социальный найм жилья, также заплатила 28.10.2019 - 158,30 рублей, 19.11.2019 - 158,30 рублей, 05.12.2019 - 158.30 рублей, 24.01.2020 - 158,30 рублей, 20.03.2020 - 316,60 рублей. Все денежные средства она передавала бухгалтеру, фамилии которой не знает. Бухгалтер выписала квитанции на ее имя. Квитанции не сохранились.

Свидетель ФИО90 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 209) показала, что 27.01.2020 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства он передавал бухгалтеру ФИО26, которая после оплаты выписала квитанцию на его имя.

Свидетель ФИО91 в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 210) показала, что действительно 28.08.2019 платила 228,82 руб., 27.09.2019 - 250 руб., 26.11.2019 – 436,46 коп. руб., 24.12.2019 – 228,82 руб., 03.02.2020 – 228,82 руб., 02.03.2020 г. – 228,82 руб. данные денежные средства платила бухгалтеру Мокроусовского сельсовета ФИО26 за социальный найм жилья, при оплате выдавались квитанции. Квитанции не сохранились.

Свидетель ФИО92 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 211) показал, что 27.12.2019 он в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета оплатил 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру сельсовета, которая выписала квитанции, фамилию бухгалтера он не помнит, квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО93 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 212) показал, что 05.11.2019онзаплатил в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета безвозмездные взносы на благоустройство села Карпунино в сумме 150 руб. 00 коп. Денежные средства он передавал бухгалтеру сельсовета, фамилию которой он не запомнил. Квитанцию об оплате не сохранил.

Свидетель ФИО94 в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 213) показала, что 20.08.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 218 рублей 28 копеек, за социальный найм жилья, также заплатила 23.09.2019 - 218,28 рублей, 23.10.2019 - 218,28 рублей, 21.11.2019 - 218,28 рублей, 23.12.2019 - 218,28 рублей, 21.02.2020 - 218,28 рублей, 23.09.2019 - 150 рублей. Все денежные средства она передавала бухгалтеру. Как зовут бухгалтера не знает, в квитанции бухгалтер писала свою фамилию ФИО26, последняя выписала на ее имя квитанции. Квитанции сохранились, выдала их сотрудникам полиции.

Свидетель ФИО95 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 214) показал, что 14.10.2019 заплатил 200 руб., 06.11.19 - 200 руб., 26.12.19 – 37,90 руб., 13.01.20 – 37,90 руб., 06.02.20 – 200 руб., 13.03.20 – 200 руб., 06.11.19 – 450 руб. данные денежные средства заплатил бухгалтеру Мокроусовского сельсовета за социальный найм жилья. При оплате выдавались квитанции, оприходовала ли ФИО26 в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ему не известно.

Свидетель ФИО96 в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 215) показала, что 13.03.2020 она в бухгалтерии Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 222 рубля за два месяца за договор социального найма жилья. Все денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее отца ФИО2.

Свидетель ФИО97 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 216) показал, что 31.01.2020 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 600 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя.

Свидетель ФИО98 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 217) показала, что 04.12.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета оплачивала 300 руб. на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию.

Свидетель ФИО99 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 218) показал, что 30.01.2020 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 150 рублей, на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства он передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. Квитанции не сохранились.

17.01.2020 он в Бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства он передавал бухгалтеру ФИО25, которая выписала квитанцию на его имя.

Свидетель ФИО100 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 219) показала, что 07.11.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 338,32 рубля за социальный найм жилья, также заплатила 10.03.2020 - 507,48 рублей, 07.11.2019 - 600 рублей. Все денежные средства она передавала бухгалтеру сельсовета, как его зовут она не знает. Бухгалтер выписала квитанцию на ее имя. Квитанции не сохранились.

Свидетель ФИО101 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 220) показала, что 26.08.2019 она заплатила 947,26 руб., 24.01.20 г. – 970,08 руб., 24.01.20 г. – 150 руб., 04.10.19 г. – 300 руб. данные денежные средства платила в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета ФИО26

Свидетель ФИО102 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 229) показала, что 21.10.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 856 рублей за социальный найм жилья, также заплатила 19.02.2020 - 642 рубля за 7 месяцев. Все денежные средства она передавала в бухгалтерию. Фамилию бухгалтера она не помнит. Ей выдали квитанции на ее имя. Квитанции у нее сохранились, в них стоит подпись ФИО29. 

Свидетель ФИО103 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 230) показала, что 10.12.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 519,36 рублей, за социальный найм жилья, за два месяца. Все денежные средства она передавала в бухгалтерию. Фамилию бухгалтера не знает, бухгалтер выписала квитанции на ее имя. Квитанции не сохранились.

Свидетель ФИО104 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 231) показал, что 02.10.2019 он платил в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета 900 рублей. Денежные средства передал бухгалтеру на благоустройство села Мокроусово. Фамилию бухгалтера он не знает, бухгалтер выписала квитанцию на его имя. Квитанции не сохранились.

Свидетель ФИО105 в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 232) показала, что 02.09.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей, на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26

Свидетель ФИО106 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 233) показала, что платила ли она 10.10.2019 в кассу администрации Мокроусовского сельсовета денежные средства в сумме 900 рублей на благоустройство с. Мокроусово пояснить не может, так как не помнит.

Свидетель ФИО107 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 234) показал, что 08.10.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 900 рублей на благоустройство с. Мокроусово за себя и членов семьи. Денежные средства он передавал в бухгалтерию, фамилию бухгалтера не знает. Она выписала квитанцию.

Свидетель ФИО108 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 235) показала, что 20.09.2019 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала в бухгалтерию. Ей выписали квитанцию, оприходовали ли данные денежные средства ей не известно. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО109 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 236) показала, что 02.10.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 450 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру, фамилию которой не знает. В квитанции была фамилия ФИО26 Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО110 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 237) показала, что 26.08.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру, которая выписала квитанцию. Фамилию бухгалтера она не помнит. 

Свидетель ФИО111 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 238) показал, что 20.01.2020 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 900 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал в бухгалтерию кому именно пояснить не может. Ему выписали квитанцию на его имя. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО112 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 239) показала, что 26.08.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства отдавала в бухгалтерию, фамилию бухгалтера не помнит, ей выписали квитанцию. 

Свидетель ФИО113 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 240) показал, что 26.08.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово, ему выдали квитанцию, фамилию бухгалтера не помнит. 

Свидетель ФИО114 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 241) показал, что 22.11.2019 он в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельского совета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передал в бухгалтерию. Там ему выписали квитанцию на его имя, были ли оприходованы данные денежные средства он не знает. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО115 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 242) показала, что 22.08.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру, ей выписали квитанцию.

Свидетель ФИО116 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 243) показал, что 26.09.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Платил деньги бухгалтеру, фамилию не помнит.

Свидетель ФИО117 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 244) показала, что 02.10.2019 она в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 450 рублей за себя и двух членов семьи на благоустройство с. Мокроусово. Все денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на имя ее мужа ФИО118 Квитанция сохранилась.

Свидетель ФИО119 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 245) показала, что 31.01.2020 она в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово за своего мужа ФИО120 Денежные средства передала бухгалтеру, кому именно не помнит. Ей выдали квитанцию на имя ФИО120.

Свидетель ФИО121 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 246) показал, что 06.09.2019 он в Администрацию Мокроусовского сельсовета заплатил 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передал бухгалтеру, фамилию которой не знает. Бухгалтер выписала квитанцию на его имя. Квитанции не сохранилось. 

Свидетель ФИО122 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 247) показала, что 20.01.2020 она в бухгалтерию Мокроусовского сельского совета уплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передала бухгалтеру, кому именно она не помнит. Ей выписали квитанцию на ее имя. Куда далее пошли эти деньги она не знает. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО123 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 248) показала, что 02.10.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру, фамилию не знает. Она выписала квитанцию на ее имя. Квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО124 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 249) показала, что 11.10.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя, оприходовала ли ФИО26 в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ей не известно.

Свидетель ФИО125 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 250) показала, что 11.10.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру, фамилию которой не помнит. Она выписала квитанцию на ее имя. Квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО126 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 1) показал, что 23.08.2019 он в бухгалтерию Мокроусовского сельского совета заплатил 300 руб. на благоустройство с. Мокроусово, деньги передал в бухгалтерию, кому именно он не помнит. Дальнейшая судьба денег ему не известна. Ему была выписана квитанция на его имя, в настоящий момент она не сохранилась. 

Свидетель ФИО127 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 2) показала, что 11.10.2019 года она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала ФИО29, имя которой не знает. Она выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО128 в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 3) показала, что 01.10.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей, на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Оприходовала ли ФИО26 в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ей не известно.

Свидетель ФИО129 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 4) показала, что 12.11.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 600 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру, фамилию которой не знает. Она выписала квитанцию.

Свидетель ФИО130 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 5) показал, что 14.10.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей, на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. 

Свидетель ФИО131 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 6) показала, что 12.09.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Все денежные средства я передала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее и имя ее матери ФИО3. Квитанции сохранилась.

Свидетель ФИО132 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 7) показал, что 24.09.2019 он в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 150 рублей. Деньги уплатил за свою маму ФИО133, заплатил бухгалтерии, что было далее с этими деньгами он не знает. Квитанции не сохранились.

Свидетель ФИО134 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 8) показала, что 23.09.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 600 рублей на благоустройство с. Мокроусово. 300 рублей за себя и 300 рублей за супруга. Денежные средства платила бухгалтеру, фамилии которой не помнит, ей выдали квитанцию. Оприходовали ли эти денежные средства по назначению она не знает.

Свидетель ФИО135 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 9) показала, что 11.11.2019 она в Администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово за своего брата. Денежные средства передавала бухгалтеру, фамилию которой она не запомнила. Бухгалтер выписала квитанцию на имя ФИО136 Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО137 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 10) показал, что 08.10.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру, как зовут бухгалтера он не знает. Бухгалтер выписала квитанцию.

Свидетель ФИО138 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 11) показала, что 11.10.2019 она в Администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 450 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передала бухгалтеру, фамилии которой не знает. 

Свидетель ФИО139 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 12-13) показала, что 30.09.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Все денежные средства передала бухгалтеру, фамилии которой не знает. Бухгалтер выдала квитанцию на ее имя. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО140 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 14) показала, то 18.09.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО141 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 15) показала, что 16.01.2020 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Квитанция сохранилась. Оприходовала ли ФИО26 в кассу администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства мне не известно. Когда пришли сотрудники полиции, попросили квитанцию, то она обнаружила, что в квитанции № стоит дата 16.01.2019, хотя она платила в январе 2020 года за 2019 год. Сразу ошибку она не заметила.

Свидетель ФИО142 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 16) показала, что 11.10.2019 она в администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Все денежные средства она передала бухгалтеру, фамилию которой не знает. Бухгалтер выписала квитанцию на ее имя, в квитанции стоит фамилия бухгалтера ФИО26 и подпись. Квитанция сохранилась. 

Свидетель ФИО143 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 17) показала, что 14.10.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру, фамилию которой не знает. Квитанция не сохранилась. Оприходовала ли бухгалтер в кассу Администрации сельсовета данные денежные средства ей не известно. 

Свидетель ФИО144 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 18) показала, что 27.08.2019 она в администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передала бухгалтеру, кому именно, сейчас уже не помнит. Ей выписали квитанцию на ее имя, которая не сохранилась. 

Свидетель ФИО145 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 19) показала, что 14.11.2019 платила в администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 900 рублей 00 копеек на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала ФИО26. ФИО26 выписала ей квитанцию на имя мужа ФИО146 Квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО147 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 20) показала, что 17.10.2019 она заплатила в кассу администрацию Мокроусовского сельсовета денежные средства в размере 360 рублей, так же заплатила 06.11.2019 денежные средства в размере 120 рублей и 18.12.2019 - 120 рублей за обслуживание водопровода в с. Крепость за свою бабушку ФИО148 Все денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26 Квитанции не сохранились

Свидетель ФИО149 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 21) показала, что 14.11.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово, денежные средства передала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Оприходовала ли ФИО26 в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ей не известно. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО150 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 22) показала, что 14.11.2019 она в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Также заплатила 300 рублей за своего отца. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя и на отца ФИО151 

Свидетель ФИО152 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 23) показала, что 22.08.2019 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя, квитанция не сохранилась. Оприходовала ли ФИО26 в кассу администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ей не известно.

Свидетель ФИО153 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 24) показала, что 26.09.2019 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 480 рублей за обслуживание водопровода. Так же 06.12.2019 она заплатила 360 рублей за обслуживание водопровода. Все денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на имя ФИО154 в обоих случаях. Квитанции сохранились. Оприходовала ли ФИО26 в кассу администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ей не известно. 06.12.2019 она заплатила 300 рублей на благоустройство села. Ей так же выписали квитанцию №.

Свидетель ФИО155 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 25) показала, что 09.12.2019 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 100 рублей на благоустройство села. Так же 30.12.2019 гона заплатила 1620 рублей на обслуживание водопровода. Все денежные средства она передавала бухгалтеру, фамилию которой она не знает. Бухгалтер выписала ей квитанцию на имя мужа ФИО156 Квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО157 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 26) показала, что 13.11.2019 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 1620 рублей на обслуживание водопровода. Все денежные средства она передавала бухгалтеру, фамилию которой не знает. Она не помнит, чтобы бухгалтер выписывала ей квитанцию, если выписывала, то квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО158 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 27) показал, что 19.09.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей за обслуживание водопровода. Так же платил 06.11.2019 - 150 рублей и 06.11.2019 - 120 рублей за обслуживание водопровода. Все денежные средства он передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанции на его имя. Квитанции не сохранились. 

Свидетель ФИО159в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 28) показала, что 28.11.2019 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 1440 рублей на обслуживание водопровода. Денежные средства передавала бухгалтеру, фамилию которой не знает. Бухгалтер выписала квитанцию на имя ее мужа ФИО160 Квитанция не сохранилась. 07.02.2020 она заплатила за ФИО161 - 60 рублей и за ФИО160 - 120 рублей.

Свидетель ФИО162 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 29) показал, что 22.11.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово, денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. Квитанцию он не сохранил.

Свидетель ФИО163 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 30) показал, что 22.11.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства он передавал бухгалтеру ФИО26, ему выписали квитанцию, где она сейчас он не помнит

Свидетель ФИО23 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 31) показала, что она является старостой села Крепость. В 2019 году она заплатила денежные средства в сельсовет с. Мокроусово за жителей с. Крепость. 09.12.2019 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство села за ФИО32 Так же заплатила 480 рублей 25.12.2019 за обслуживание водопровода за ФИО164 150 рублей за ФИО165 на благоустройство села. Все денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанции на фамилию плательщиков. Квитанции она раздала гражданам, за которых оплачивала услуги.

Свидетель ФИО166 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 32) показала, что 09.10.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 240 рублей за воду, за пользование водопроводом в с. Крепость, также заплатила 18.11.2019 - 240 рублей, заплатила 26.12.2019 - 120 рублей. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, также бухгалтеру ФИО37 Они ей выписывали квитанции на ее имя, оприходовали ли бухгалтера в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ей неизвестно. Квитанции не сохранились. 09.10.2019 она заплатила за водопровод за ФИО41937 г.р., проживающую в 

<

адрес>, 120 рублей, также заплатила 18.11.2019 за ФИО4 150 рублей целевой сбор и 120 рублей за водопровод, платила также 60 рублей за ФИО4 26.12.2019 за водопровод, деньги передавала также в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, внесли ли данные денежные средства в кассу Администрации бухгалтера ей не известно. Квитанции отдавала ФИО4, сохранились они или нет ей не известно. 18.11.2019 она заплатила 300 рублей на благоустройство Администрации Мокроусовского сельсовета, квитанции выписали на ее мужа ФИО5, внесла ли бухгалтер в кассу Администрации деньги, ей не известно.

Свидетель ФИО167 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 33) показа, что 07.11.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 900 рублей на благоустройство с. Мокроусово, денежные средства передал в бухгалтерию ФИО26, ему выписали квитанцию на его имя.

Свидетель ФИО158 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 34) показал, что 06.11.2019 года он в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета платил 150 рублей на благоустройство села за свою маму ФИО168 Денежные средства передавал бухгалтеру, фамилию бухгалтера он не знает. Она выписала ему квитанцию, которая не сохранилась. 

Свидетель ФИО169 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 35) показал, что в администрацию Мокроусовского сельсовета он ежегодно стабильно платит 150 рублей на благоустройство села. Последние годы за него платила мама ФИО6. Платила в бухгалтерию сельсовета, ей выдавались квитанции. Оприходовали ли данные денежные средства по назначению ему не известно.

Свидетель ФИО170 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 36) показал, что 09.12.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей, на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. 

Свидетель ФИО171 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 37) показала, что 09.12.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО172 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 38) показала, что 09.12.2019 она в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово, также за своего мужа. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанции на ее имя и на мужа ФИО173. Квитанции не сохранились.

Свидетель ФИО174 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 39) показала, что 09.12.2019 она в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово за своего сожителя. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанции на имя сожителя ФИО175 Квитанции не сохранились.

Свидетель ФИО176 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 40) показала, что 09.12.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО177 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 41) показала, что 09.12.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя, оприходовала ли ФИО26 в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ей не известно. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО23 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 42) показала, что 09.12.2019 она в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 450 рублей на благоустройство с. Мокроусово за своего отца. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на имя ее отца ФИО178. Квитанции не сохранились.

Свидетель ФИО179 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 43) показала, что 09.12.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26 в кассу, последняя выписала квитанцию на ее имя.

Свидетель ФИО180 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 44) показал, что 09.12.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 450 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО181 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 45) показала, что 09.12.2019 она в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово, а также за своего мужа. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя и на мужа ФИО182. Квитанции не сохранились.

Свидетель ФИО183 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 46) показала, что 09.12.2019 она в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 450 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО184 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 47) показала, что 09.12.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО185 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 48) показала, что 09.12.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26 в кассу, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО186 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 49) показал, что 09.12.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей, на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства он передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. Оприходовала ли ФИО26 в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ему не известно. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО187 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 50) показала, что 18.10.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру, кто это был она не помнит. Бухгалтер выписала квитанцию на ее имя, оприходовал ли бухгалтер в кассу администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ей не известно. Квитанция не сохранилась.Свидетель ФИО188 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 51) показала, что 18.10.2019 она в бухгалтерию администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру, фамилию которой не знает, последняя выписала квитанцию на имя ее мужа ФИО7. Квитанция сохранилась. 

Свидетель ФИО189 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 52) показала, что 28.10.2019 она в бухгалтерию Мокроусовской Администрации сельсовета заплатила 1700 рублей, на благоустройство с. Мокроусово, также заплатила 28.10.2019 - 100 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру, как зовут не знает. Бухгалтер выписала квитанцию на ее имя. Квитанции не сохранились.

Свидетель ФИО190 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 53) показала, что 18.10.2019 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передала бухгалтеру, фамилию которой она не знает. Бухгалтер выписала квитанцию на ее имя. Квитанция не сохранилась

Свидетель ФИО191 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 54) показала, что 10.10.2019 она в бухгалтерию Администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 450 рублей на благоустройство с. Мокроусово, данные денежные средства она передавала бухгалтеру Мокроусовской администрации сельсовета. Кто был бухгалтер она не помнит, оприходовала ли бухгалтер данные денежные средства в кассу она не знает. Ей выписывалась квитанция на ее имя, которая не сохранилась.

Свидетель ФИО192 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 55) показала, что 10.10.2019 она в Администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 722 рубля за социальный найм жилья, деньги платила в бухгалтерию сельсовета, кто был бухгалтер она не помнит, ей выписывали квитанцию на ее имя. Оприходовала ли бухгалтер в кассу деньги ей не известно. Квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО193 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 56) показала, 14.11.2019 она заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово в администрацию Мокроусовского сельсовета и к ним на работу приходила ФИО37 и ФИО26 Они ей выписывали квитанцию на имя мужа ФИО194 Квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО195 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 57) показала, что 19.11.2019 она заплатила в администрацию Мокроусовского сельсовета 450 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала ФИО26 и ФИО37, которые приходили к ним в администрацию района. Последние выписали квитанцию на имя ее мужа ФИО196 Квитанция сохранилась

Свидетель ФИО197 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 58) показал, что 23.01.2020 и 04.10.2019 он платил 150 рублей в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру, кто был бухгалтер он не помнит. Бухгалтер выписала квитанцию на его имя, оприходовала ли бухгалтер в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ему не известно. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО95 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 59) показал, что 06.11.2019 года он платил в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета за свою маму ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающую 

<

адрес> - 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства он передавал бухгалтеру, кто был бухгалтер он не помнит. Бухгалтер выписала квитанцию на имя его матери. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО198 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 61) показала, что 14.11.2019 она заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово в администрацию Мокроусовского сельсовета. Денежные средства она передавала ФИО37 и ФИО26, так как они вместе приходили к ним в администрацию района. Ей выписали квитанцию на ее имя. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО199 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 62) показал, что 21.01.2020 года он заплатил в Администрацию Мокроусовского сельсовета 450 рублей на благоустройство с. Мокроусово, деньги отдавал бухгалтеру Администрации Мокроусовского сельсовета, кто был бухгалтер он не помнит. После оплаты бухгалтер выписала квитанцию на его имя.

Свидетель ФИО200 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 63) показала, что 14.11.2019 она в администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 900 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала ФИО37, которая приходила к ним в администрацию района. Последняя выписала квитанцию на имя ее мужа ФИО201 Квитанция не сохранилась. Оприходовала ли ФИО37 в кассу администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ей не известно.

Свидетель ФИО202 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 64) показала, что 16.10.2019 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Все денежные средства она передавала ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Квитанция сохранилась. 

Свидетель ФИО203 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 65) показала, что 21.10.2019 она заплатила в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово, также заплатила 21.10.2019 - 150 рублей за ФИО9, данные денежные средства она передавала бухгалтеру Администрации Мокроусовского сельсовета. Ей выдавалась квитанция об оплате на ее имя и на имя ФИО9. Кто был бухгалтер она не помнит. Квитанции не сохранились.

Свидетель ФИО204 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 66) показала, что 21.01.2020 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Все денежные средства она передавала бухгалтеру, фамилию которой не знает. Бухгалтер выписала квитанцию на имя ее мужа ФИО205 Квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО206 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 67) показала, что 31.10.2019 она заплатила в Администрацию Мокроусовского сельсовета 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово, данные денежные средства она отдавала бухгалтеру Администрации сельсовета, ей выписывали квитанцию на ее имя. Кто был бухгалтер она не помнит.

Свидетель ФИО207 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 68) показала, что 21.01.2020 она заплатила в Администрацию Мокроусовского сельсовета 450 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Деньги передавала бухгалтеру, кто был бухгалтер не помнит. Бухгалтер выписала квитанцию на ее имя. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО208 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 69) показала, что 24.10.2019 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру, фамилию которой не знает. Бухгалтер выписала квитанцию на имя ее мужа ФИО209 Квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО210 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 70) показала, что 22.01.2020 она в Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 450 рублей на благоустройство с. Мокроусово, деньги передавала бухгалтеру, которая выписала квитанцию на ее имя. Бухгалтер была ФИО379 ФИО28, оприходовала ли последняя деньги в кассу Мокроусовского сельсовета ей не известно. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО211 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 71) показала, что 21.01.2020 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 900 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала в бухгалтерию, кому именно, сейчас уже не помнит. Ей выписали квитанцию на имя ее мужа ФИО212, которая не сохранилась. 

Свидетель ФИО213 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 72) показала, что 21.01.2020 она заплатила в Администрацию Мокроусовского сельсовета 450 рублейна благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она отдавала бухгалтеру, бухгалтера она не помнит. Ей выписали квитанцию на ее имя. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО214 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 73) показала, что 14.10.2019 она заплатила в Администрацию Мокроусовского сельсовета 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово, деньги отдавала бухгалтеру, как зовут которого не знает. Ей выписали квитанцию на ее имя. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО10 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 74) показал, что 18.10.2019 он заплатил в Администрацию Мокроусовского сельсовета 450 рублей на благоустройство с. Мокроусово, деньги передавал бухгалтеру, ему выписали квитанцию на имя его матери ФИО10, 

<

данные изъяты>., так как платил за нее. Кто был бухгалтер он не помнит. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО215 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 75) показала, что 25.10.2019 она в Администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово, деньги передавала бухгалтеру, ей выписали квитанцию на ее имя. Кто был бухгалтер она не помнит. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО216 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 76) показал, что 15.11.19 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 900 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. Оприходовала ли ФИО26 в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ему не известно. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО217 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 77) показал, что 17.10.2019 он заплатил в Администрацию Мокроусовского сельсовета 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Деньги он передавал бухгалтеру, кто это был, он не помнит. Бухгалтер выписала квитанцию на его имя. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО218 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 78) показала, что 16.10.2019 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру, фамилию которой она не знает. Последняя выписала квитанцию на имя ее мужа ФИО219 Квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО220 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 79) показала, что 14.10.19 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 450 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО221 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 80) показал, что 14.11.19 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО222 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 81) показала, что 21.11.19 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО223 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 82) показала, что 22.11.19 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО224 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 83) показала, что 03.10.19 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО225 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 84) показал, что 11.11.19 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства он передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО226 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 85) показала, что 15.11.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО227 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 86) показал, что 16.10.2019 он заплатил в Администрацию Мокроусовского сельсовета 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово, деньги передавал бухгалтеру, кому именно - не помнит. Бухгалтер выписала квитанцию на его имя.

Свидетель ФИО228 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 87) показал, что 16.10.2019 он заплатил в Администрацию Мокроусовского сельсовета 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал в бухгалтерию, кому именно, он не помнит. Квитанцию ему не выдавали. 

Свидетель ФИО229 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 88) показала, что 26.11.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО230 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 89) показала, что 25.11.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя

Свидетель ФИО231 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 90) показал, что 27.09.19 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО232 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 91) показал, что 30.09.19 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 600 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. 

Свидетель ФИО233 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 93) показал, что 25.11.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО234 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 94) показал, что 22.11.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 450 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. 

Свидетель ФИО235 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 95) показала, что 12.09.19 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО236 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 96) показала, что 05.12.19 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО237 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 97) показала, что 16.10.2019 она в Администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублейна благоустройство Мокроусовского района, деньги передавала бухгалтеру. Кто был бухгалтер она не помнит, ей выписали квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 99) показала, что 14.11.2019 она заплатила в Администрацию Мокроусовского сельсовета 450 рублей на благоустройство с. Мокроусово, также платила за своего сына ФИО11 300 рублей, тоже на благоустройство с. Мокроусово это было 14.11.2019. Денежные средства она передавала бухгалтеру Администрации Мокроусовского сельсовета, которая выписала ей две квитанции: одну на ее имя, другую на имя ее сына. Кто был бухгалтер она не помнит. Квитанции не сохранились. Квитанция была выписана на имя ее мужа ФИО12.

Свидетель ФИО238 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 100) показала, что 14.11.2019 она заплатила в Администрацию Мокроусовского сельсовета за своего мужа ФИО13 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру Мокроусовского сельсовета, бухгалтер ей выписала квитанцию на имя ФИО13

Свидетель ФИО239 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 101) показала, что 14.11.2019 она заплатила в Администрацию Мокроусовского сельсовета 300 рублей на благоустройство с. Крепость. Данные денежные средства она передавала бухгалтеру Администрации Мокроусовского сельсовета, которая выписала квитанцию на имя ее мужа ФИО14, кто был бухгалтер она не помнит. 

Свидетель ФИО240 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 102) показала, что 05.12.2019 она заплатила в Администрацию Мокроусовского сельсовета 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Деньги передавала бухгалтеру, кто был бухгалтер не помнит. Ей выписали квитанцию на имя ее мужа ФИО15. Квитанции не сохранились.

Свидетель ФИО241 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 103) показала, что 14.11.2019 она заплатила в Администрацию Мокроусовского сельсовета 600 рублей, деньги передавала бухгалтеру Мокроусовского сельсовета, на имя ее мужа ФИО242 выписали квитанцию. Деньги платила на благоустройство села Мокроусово. Кто был бухгалтер не помнит, оприходовала ли бухгалтер деньги в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета ей не известно. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО243 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 104) показала, что 19.11.2019 она заплатила в Администрацию Мокроусовского сельсовета 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово, денежные средства передавала бухгалтеру, ей выписали квитанцию на ее имя. Оприходовала ли бухгалтер деньги в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета ей не известно, кто был бухгалтер, она не помнит. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО244 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 105) показала, 15.10.2019 года в бухгалтерию Администрацию Мокроусовского сельсовета платила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства я передавала бухгалтеру ФИО26 Она мне выписала квитанцию на мое имя. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО245 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 106) показал, что 25.11.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 450 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства он передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. 

Свидетель ФИО246 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 107) показала, что 30.10.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя

Свидетель ФИО247 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 108) показал, что 10.10.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей, на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства он передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанции на его имя. 

Свидетель ФИО248 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 109) показал, что 04.10.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. Оприходовала ли ФИО26 в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ему не известно. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО249 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 110) показала, что 15.10.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО250 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 111) показала, что 15.10.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей, на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО251 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 113) показала, что 14.11.2019 она в администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 900 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала двум женщинам из сельсовета, которые приходили к ним на работу собирать деньги. Ей выписали квитанцию на ее имя. Квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО252 в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 114) показал, что 06.03.2020 он в бухгалтерию Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя, оприходовала ли ФИО26 в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ему не известно. Квитанции не сохранилось. Также в администрацию Мокроусовского сельсовета он платил 13.09.2019 – 1500 рублей, 16.10.2019 – 300 рублей, 23.10.2019 – 300 рублей, 25.10.2019 – 300 рублей, 01.11.2019 – 1500 рублей, 13.12.2019 – 1500 рублей за арендную плату на рынке с. Мокроусово.

Свидетель ФИО253 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 115) показала, что 14.11.2019 она в администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство села. Денежные средства передавала бухгалтеру, фамилию которой не знает. Последняя приходила вместе с ФИО37 к ним на работу, собирать целевой сбор. Бухгалтер выписала квитанцию на ее имя, которая не сохранилась. 

Свидетель ФИО254 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 116) показала, что 21.01.2020 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей, на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Оприходовала ли ФИО26 в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ей не известно. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО255 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 117) показала, что 14.11.2019 года она в бухгалтерию администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала двум женщинам, фамилии которых не знает, они приходили к ним на работу, собирали деньги. Ей выписали квитанцию.

Свидетель ФИО256 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 118) показала, что 14.11.2019 года она в администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала ФИО26 и ФИО37, которые приходили к ней на работу. Ей выписали квитанцию на ее имя, которая не сохранилась. 

Свидетель ФИО257 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 119) показал, что 03.12.19 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 900 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства он передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. 

Свидетель ФИО258 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 120) показала, что 20.11.2019 года она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру, фамилию которой она не знает. Бухгалтер выписала квитанцию на ее имя, которая не сохранилась. 

Свидетель ФИО259 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 121) показала, что 27.11.2019 она в бухгалтерию администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру, фамилию которой не знает. Бухгалтер выписала квитанцию на ее имя. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО260 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 122) показала, что 14.11.2019 года она в администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая приходила к ней на работу. ФИО26 выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО261 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 124) показала, что с 2010 года она в администрацию Мокроусовского сельсовета денежные средства на благоустройство с. Мокроусово не платила. Откуда взялась ее фамилия в списке она пояснить не может.

Свидетель ФИО262 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 125) что 02.12.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 450 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. 

Свидетель ФИО263 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 126) показала, что 15.11.2019 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 600 рублей на благоустройство за два года 2018 г. и 2019 г. Денежные средства она передавала бухгалтеру, фамилию которой не запомнила. Последняя выписала квитанцию на ее имя, которая не сохранилась. 

Свидетель ФИО264 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 127) показала, что 21.01.2020 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО265 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 128) показала, что 14.10.2019 года она в администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 600 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО266 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 9показала, что 26.11.2019 она в Администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 900 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру Администрации Мокроусовского сельсовета, кто был бухгалтер не помнит. Бухгалтер на ее имя выписала квитанцию. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО267 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 130) показала, что 14.10.2019 она в бухгалтерию администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру, фамилию которой не помнит. Бухгалтер выписала квитанцию на имя ее мужа ФИО268 Квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО269 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 131) показала, что 29.11.2019 года она в администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство д. Чеснаково, также она заплатила 150 рублей 29.11.2019 за ФИО16, денежные средства передавала бухгалтеру Администрации Мокроусовского сельсовета, кто был бухгалтер она не помнит. Ей выписали две квитанции: первую на ее имя, вторую на имя ФИО16

Свидетель ФИО270 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 132) показала, что ФИО17 приходится ей матерью, все платежи за которую платит она. Она не помнит, чтобы платила 1350 рублей 14.11.2019 в администрацию Мокроусовского сельсовета.

Свидетель ФИО271 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 133) показал, что 14.11.2019 он в администрацию Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру, фамилию которой не знает. Она выписала квитанцию на имя его жены ФИО272 Квитанция сохранилась. 

Свидетель ФИО273 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 134) показала, что 21.11.2019 года она заплатила в Администрацию Мокроусовского сельсовета 600 рублей на благоустройство с. Мокроусово, денежные средства передавала бухгалтеру, кто был бухгалтер не помнит. Бухгалтер выписала квитанцию на ее имя, оприходовала ли бухгалтер денежные средства в кассу администрации Мокроусовского сельсовета ей не известно. Квитанция не сохранилась. Кроме этого она заплатила 300 рублей 10.02.2020 на благоустройство с. Мокроусово.

Свидетель ФИО274 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 135) показала, что 12.11.2019 она в бухгалтерию администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 600 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру, фамилию которой не помнит. Последняя выписала квитанцию на ее имя, которая не сохранилась. 

Свидетель ФИО275 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 136) показал, что 09.09.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО276 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 137) показал, что 24.09.2020 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 150 рублей, на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. 

Свидетель ФИО277 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 138) показал, что 21.11.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей, на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. 

Свидетель ФИО278 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 139) показала, что 08.10.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей, на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО273 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 140) показала, что 22.01.2020 года она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 450 рублей, на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО279 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 141) показала, что 11.11.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 898 рублей 80 копеек, на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО280 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 142) показал, что 30.09.2019 он в администрацию Мокроусовского сельсовета заплатил 1800 рублей за аренду территории. Так же платил 06.11.2019 два раза по 300 рублей. Все денежные средства он передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. Квитанции не сохранились. Кроме этого, 29.01.2020 он так же заплатил 900 рублей в бухгалтерию администрации сельсовета.

Свидетель ФИО281 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 143) показал, что 28.11.2019 он в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства он передавал ФИО37, которая выписала квитанцию на его имя. Квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО282 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 144) показала, что 11.10.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО49 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 145) показала, что 25.12.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 549 рублей 20 копеек на благоустройство с. Мокроусово. Данные денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО283 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 146) показала, что 09.10.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО284 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 147) показала, что 19.09.2019 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру, фамилию которой не запомнила. Бухгалтер выписала квитанцию на ее имя. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО285 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 148) показала, что 24.01.2020 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 900 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру, фамилию которой не знает. Бухгалтер выписала квитанцию на ее имя, квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО286 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 149) показала, что 16.01.2020 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передала бухгалтеру, фамилию которой она не помнит. Бухгалтер выписала квитанцию на ее имя, квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО287 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 150) показала, что 23.08.2019 она заплатила за себя и ФИО18 300 рублей. Так же 23.08.2019 она заплатила 150 рублей за свою маму ФИО288 в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета на благоустройство с. Мокроусово. Кому она передавала денежные средства не помнит. Ей выписывали квитанцию на ее имя и имя ее мамы ФИО288 Квитанции не сохранились. 

Свидетель ФИО289 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 151) показала, что 26.08.2019 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала ФИО37, которая выписывала квитанцию на ее имя. Квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО290 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 152) показала, что 14.11.2019 она заплатила 150 рублей в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала ФИО37 и незнакомой девушке, они выписывали квитанцию на ее имя. Квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО291 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 153) показала, что 28.11.2019 года она в администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей за себя квитанция № и 28.11.2019 заплатила 300 рублей за свою маму квитанция 481 на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру, фамилию которой не знает. Бухгалтер выписала квитанцию на ее имя и на имя ее мамы ФИО292 Квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО293 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 154) показал, что 04.12.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру, фамилию которой не помнит. Квитанции у него сейчас нет. 

Свидетель ФИО294 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 155) показала, что 23.09.2019 она в Администрации Мокроусовского сельского совета уплатила 150 рублей на благоустройство села Мокроусово. Деньги передавала бухгалтеру, были ли данные денежные средства оприходованы она не знает. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО295 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 156) показала, что14.11.2019 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала ФИО26, которая заходила к ним в кабинет. ФИО26 выписала квитанцию на ее имя, которая сохранилась. 

Свидетель ФИО296 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 157) показала, что 23.09.2019 она в Администрацию Мокроусовского сельского совета уплатила 150 рублей на благоустройство села Мокроусово. Деньги передавала бухгалтеру, были ли данные денежные средства обработаны она не знает. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО297 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 158) показала, что 23.09.2019 она в администрацию Мокроусовского сельского совета заплатила 300 рублей на благоустройство села Мокроусово. Деньги передавала бухгалтеру. Квитанция у нее не сохранилась.

Свидетель ФИО298 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 159) показала, что 13.12.2019 она в Администрации Мокроусовского сельского совета уплатила 150 рублей на благоустройство села Мокроусово, деньги передавала кассиру. 

Свидетель ФИО299 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 160) показала, что 08.11.2019 она заплатила в администрацию Мокроусовского сельсовета 600 рублей на благоустройство с. Мокроусово, деньги передавала бухгалтеру, кому именно не помнит. Ей выписали квитанцию на имя ее мужа ФИО300 Оприходовала ли бухгалтер деньги в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета ей не известно. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО301 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 161) показал, что 19.08.2019 он в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру, фамилию которой уже не помнит. Она выписала квитанцию на его имя. Квитанция не сохранилась. 

Свидетель ФИО302 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 162) показала, что 16.12.2019 она заплатила в Администрацию Мокроусовского сельсовета 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово, также заплатила 16.12.2019 - 150 рублей за ФИО19 на благоустройство с. Мокроусово. Ей выписали квитанции: одну на имя ФИО20, вторую на ФИО19 Она передавала деньги кассиру, кому именно, не помнит. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО303 в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 163-164) показал, что он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с 2018 года. Они с супругой занимаются реализацией обуви на территории Курганской области. В период с сентября 2019 года по март 2020 года они торговали на открытом рынке с. Мокроусово, за торговую точку он производил оплату в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, а именно: ДД.ММ.ГГГГ – 300 руб. 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ – 300 руб. 00 коп., 08.11.2019 – 300 руб. 00 коп., 15.11.2019 – 300 руб. 00 коп., 15.11.2019 – 300 руб. 00 коп., 22.11.2019 – 300 руб. 00 коп., 28.11.2019 – 300 руб. 00 коп., 29.11.2019 – 300 руб. 00 коп., 06.12.2019 – 300 руб. 00 коп., 13.12.2019 – 300 руб. 00 коп., 27.12.2019 – 300 руб. 00 коп., 13.03.2020 – 300 руб. 00 коп., 20.03.2020 – 300 руб. 00 коп., 27.03.2020 – 300 руб. 00 коп. Все денежные средства он передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанции на его имя. Оприходовала ли ФИО26 в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ему не известно. Квитанции не сохранились.

Свидетель ФИО304 в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 165-166) показала, что она работает продавцом у ИП ФИО305, который занимается реализацией конфет и печенья на территории Курганской области. В период с сентября 2019 года по март 2020 года они торговали на открытом рынке с. Мокроусово, за торговую точку она производила оплату в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, а именно: ДД.ММ.ГГГГ – 300 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 300 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 300 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 300 руб., 27.09.2019 – 300 руб., 04.10.2019 – 300 руб., 11.10.2019 – 300 руб., 25.10.2019 – 300 руб., 01.11.2019 – 300 руб., 08.11.2019 – 300 руб., 15.11.2019 – 300 руб., 22.11.2019 – 300 руб., 29.11.2019 – 300 руб., 13.12.2019 – 300 руб., 20.12.2019 – 300 руб., 27.12.2019 – 300 руб., 17.01.2020 – 300 руб., 24.01.2020 – 300 руб., 31.01.2020 – 300 руб., 07.02.2020 – 300 руб., 28.02.2020 – 300 руб., 06.03.2020 – 300 руб., 13.03.2020 – 300 руб., 20.03.2020 – 300 руб., 27.03.2020 – 300 руб. Все денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанции на имя ФИО33 Квитанции не сохранились.

Свидетель ФИО306 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 167) показала, что 29.08.2019 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 547,20 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО307 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 168-169) показал, что он, как частное лицо, занимается реализацией рыбной продукции на территории Курганской области. В марте 2020 года торговал на открытом рынке с. Мокроусово. За торговую точку он производил оплату в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, а именно: 06.03.2020 – 300 руб. 00 коп., 20.03.2020 – 300 руб. 00 коп. Все денежные средства он передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанции на его имя. 

Свидетель ФИО308 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 170) показал, что 25.02.2020 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 1000 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал в бухгалтерию. Там ему выписали квитанцию на его имя, оприходованы ли данные денежные средства в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета ему не известно.

Свидетель ФИО274 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 171) показал, что 14.10.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. 

Свидетель ФИО309 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 172-173) показала, что она работает специалистом в Соцзащите. 06.11.2019 она заплатила денежные средства в Мокроусовский сельский совет, в бухгалтерию, на благоустройство с. Мокроусово. Она заплатила деньги бухгалтеру ФИО26 в размере 300 рублей, и ей выдали квитанцию. Оприходовала ли ФИО26 данные деньги в кассу, она не знает. Квитанцию об уплате она не сохранила.

Свидетель ФИО310 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 174-175) показала, что 06.11.19 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельского совета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передала бухгалтеру, которая выписала квитанцию на ее имя. Квитанцию не сохранила.

Свидетель ФИО311 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 176-177) показал, что он работает в ООО РН-ПБ пожарным. 07.11.2019 он заплатил денежные средства в Мокроусовского сельский совет на благоустройство с. Мокроусово. Он оплатил 300 рублей в бухгалтерию, и ему выдали квитанцию. Квитанцию об уплате 300 рублей он не сохранил.

Свидетель ФИО312 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 178-179) показал, что он работает инженером в АО ЭК «Восток». 06.11.19 он заплатил денежные средства в бухгалтерию Мокроусовского сельсовета в размере 900 рублей, заплатил в бухгалтерию, бухгалтеру и ему выписали квитанцию. Данный платеж он делал на благоустройство с. Мокроусово. 

Свидетель ФИО313 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 180) показал, что 08.11.2019 он заплатил 150 рублей в Администрацию Мокроусовского сельсовета на благоустройство с. Карпунино, деньги отдавал бухгалтеру. Ему выписали квитанцию на его имя, кто был бухгалтер он не помнит. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО314 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 181) показал, что 27.11.2019 он в Администрацию Мокроусовского сельсовета заплатил 450 рублей на благоустройство с. Мокроусово, денежные средства передавал бухгалтеру, кто был бухгалтер не помнит. Ему выписали квитанцию на его имя. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО315 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 182) показал, что 05.12.2019 он в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 450 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру, кому именно, сейчас уже не помнит. Ему выписали квитанцию на его имя, которая не сохранилась. 

Свидетель ФИО316 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 183) показала, что 23.08.2019 она в Администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово, денежные средства передавала бухгалтеру, кто был бухгалтер не помнит. Ей выписали квитанцию на ее имя, оприходовала ли бухгалтер денежные средства в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета ей не известно. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО317 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 184) показала, что в 2019 - 2020 гг. она от имени своего отца ФИО318 платила в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета прочие безвозмездные поступления: 23.10.2019 – 900 руб., 02.12.2019 – 450 руб. 00 коп., 06.12.2019 – 900 руб. 00 коп., 18.12.2019 – 1350 руб. 00 коп., 17.02.2020 – 450 руб. 00 коп.,10.03.2020 – 450 руб. 00 коп. Денежные средства она платила в бухгалтерию сельсовета, кому именно уже не помнит, ФИО38, ФИО37, ФИО26 У нее сохранились 2 квитанции от 17.02.2020 и от 10.03.2020.

Свидетель ФИО319 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 185) показала, что 31.01.2020 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру, фамилию которой не помнит. Ей выписали квитанцию на ее имя, которая не сохранилась. 

Свидетель ФИО320 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 186) показала, что 28.08.2019 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтерию, кому именно уже не помнит. Ей выписали квитанцию на имя ее мужа ФИО321, которая не сохранилась. 

Свидетель ФИО322 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 187) показала, что 22.11.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО323 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 188) показала, что 26.11.2019 она в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Также заплатила 300 рублей за своего отца ФИО21. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на имя ее мужа ФИО324 и на отца ФИО21 

Свидетель ФИО325 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 189) показал, что 02.10.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. 

Свидетель ФИО326 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 190) показал, что 13.11.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал в бухгалтерию, кому именно не помнит. Ему выписали квитанцию на его имя

Свидетель ФИО327 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 191) показал, что 14.11.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства он передавал в бухгалтерию, кому именно не помнит. Ему выписали квитанцию на его имя. Квитанции не сохранилось. 

Свидетель ФИО328 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 192) показала, что 30.01.2020 года она в Администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово, деньги передавала бухгалтеру, кому именно, не помнит. Ей выписали квитанцию на имя ФИО329, оприходовала ли бухгалтер денежные средства в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета ей не известно. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО330 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 193) показала, что 29.11.2019 года она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила два раза по 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово за своего мужа ФИО22. На котором числится два дома. Денежные средства передавала бухгалтеру, кому именно, она сейчас не помнит, квитанция у нее не сохранилась. 

Свидетель ФИО331 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 194) показала, что 15.10.2019 она в бухгалтерию Администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО332 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 195) показала, что 03.10.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Оприходовала ли ФИО26 в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ей не известно. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО333 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 196) показал, что 07.11.2019 года он в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру, кому именно, уже не помнит. Бухгалтер выписала квитанцию на его имя, которая не сохранилась. 

Свидетель ФИО34 А.Е. в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 197) показал, что 09.12.2019 он сдавал деньги в размере 300 рублей на благоустройство деревни, деньги передавал Юле, которая у них староста. Позже ему выдали квитанцию.

Свидетель ФИО335 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 199) показала, что 13.11.2019 года она в Администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово, деньги передавала бухгалтеру, кто был бухгалтер не помнит. Ей выписали квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО336 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 200) показала, что 15.10.2019 года она в Администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей, деньги передавала бухгалтеру, кто был бухгалтер не помнит. Ей выписали квитанцию на имя ее мужа ФИО337 Квитанция сохранилась.

ФИО6 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 201) показала, что 14.11.2019 она в Администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Деньги передавала бухгалтеру, кто был бухгалтером, не помнит. Ей выписали квитанцию на имя ее супруга ФИО338

Свидетель ФИО339 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 202) показала, что 14.11.2019 она в Администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Деньги передавала бухгалтеру, кто был бухгалтер не помнит. Ей выписали квитанцию на ее имя. Квитанция сохранилась.

Свидетель ФИО340 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 203-204) показала, что она работает заведующей детской библиотекой в с. Мокроусово. 24.09.2019 она заплатила 300 рублей в администрацию сельского совета с. Мокроусово сбор на благоустройство с. Мокроусово. Данные деньги она отдавала бухгалтеру, как зовут которую она не знает, последняя выписала ей квитанцию, которую она не сохранила.

Свидетель ФИО341 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 205) показала, что 09.12.2019 она в Администрацию сельского совета с. Мокроусово уплатила 300 рублей на благоустройство. Деньги передавала бухгалтеру, были ли данные деньги оприходованы она не знает. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО342 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 206) показал, что 11.11.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. 

Свидетель ФИО343 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 207) показал, что 02.12.2019 года он в Администрацию Мокроусовского сельсовета заплатил 600 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавал бухгалтеру, кто был бухгалтер не помнит. Ему выписали квитанцию на его имя. 

Свидетель ФИО344 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 208) показала, что 09.12.2019 года она в Администрацию Мокроусовского сельского совета уплатила 300 рублей на благоустройство. Были ли обработаны данные деньги, она не знает. Деньги передала бухгалтерии, ей выдали квитанцию, которая не сохранилась.

Свидетель ФИО345 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 209) показала, что 09.12.2019 года она в Администрацию Мокроусовского сельского совета уплатила за своего мужа ФИО346 сумму в размере 600 рублей на благоустройство. Деньги она передавала старосте ФИО23. Позже ей была выдана квитанция.

Свидетель ФИО347 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 210-211) показала, что 10.02.2020она заплатила 300 рублей в администрацию сельского совета с. Мокроусово на благоустройство. Деньги она платила в бухгалтерию, кто точно принимал деньги, не помнит. Бухгалтер дала ей квитанцию на 300 рублей, которую она не сохранила. 

Свидетель ФИО348 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 212-213) показал, что он является индивидуальным предпринимателем. 04.12.2019 он заплатил в администрацию сельского совета с. Мокроусово 900 рублей добровольный взнос на благоустройство с. Мокроусово. Данные деньги он отдавал в бухгалтерию сельского совета, кому точно, не помнит, квитанцию я об уплате он не сохранил. 

Свидетель ФИО349 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 214) показала, что 08.10.2019 она в Администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Деньги передавала бухгалтеру, которая выписала квитанцию на ее имя. Кто был бухгалтер она не помнит, оприходовала ли бухгалтер деньги в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета ей не известно. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО350 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 215) показала, что 18.12.2019 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. Оприходовала ли ФИО26 в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ей не известно. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО351 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 216) показала, что 18.11.2019 года она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Фамилию бухгалтера она не запомнила. Ей выписали на ее имя, которая не сохранилась

Свидетель ФИО352 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 217) показала, что 13.09.2019 она в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО353 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 218) показал, что 16.10.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 600 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства он передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя

Свидетель ФИО354 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 219) показал, что 09.09.2019 он в бухгалтерию администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства он передавал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. 

Свидетель ФИО355 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 220) показала, что 14.01.2020 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО356 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 221) показала, что 26.11.2019 года она в Администрацию Мокроусовского сельсовета заплатила 150 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Деньги передавала бухгалтеру, кто был бухгалтер не помнит. Ей выписали квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО355 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 222) показала, что14.01.2020 года она в Администрацию Мокроусовского сельсовета платила 1440 рублей за воду за ФИО357 который проживает в с. Крепость, деньги передавала бухгалтеру, кто был бухгалтер не помнит, ей выписали квитанцию на имя ФИО357, оприходовала ли деньги бухгалтер в кассу администрации Мокроусовского сельсовета ей не известно. Квитанция не сохранилась.

Свидетель ФИО358 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 223) показала, что 05.01.2020 она в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на ее имя. 

Свидетель ФИО359 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 224) показал, что 23.10.2019 он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 900 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. Оприходовала ли ФИО26 в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета данные денежные средства ему не известно. Квитанции не сохранилось.

Свидетель ФИО360 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 225-226) показала, что она живет в с. Мокроусово и в данный момент находится на пенсии. В с. Мокроусово она проживает в течении 10 лет. Добровольный взнос на благоустройство с. Мокроусово в администрации сельского совета с. Мокроусово в последние 8-9 лет она не платила и в декабре 2019 года 600 рублей в бухгалтерию сельского совета с. Мокроусово не платила.

Свидетель ФИО361 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 227) показал, что 15.11.2019 года он в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета заплатил 300 рублей на благоустройство с. Мокроусово. Денежные средства передал бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанцию на его имя. 

Свидетель ФИО362 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 229) показала, что 24.09.2019, 25.11.2019, 27.01.2020 она в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета заплатила 319,20 рублей, три раза оплачивала за свою маму ФИО24. Денежные средства она передавала бухгалтеру ФИО26, которая выписала квитанции на ее маму.

Кроме показаний свидетелей, виновность ФИО26 в совершении преступлений, подтверждают следующие доказательства:

акт плановой ревизии финансово-хозяйственной деятельности от 11.06.2020, в соответствии с которым проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности и исполнение сметы расходов Администрации Мокроусовского сельсовета в период с февраля 2018 г. по апрель 2020 г. (т. 1 л.д. 8-27);

заключение эксперта № бухгалтерской судебной экспертизы от 24.02.2021 в соответствии с которым отклонение между полученными денежными средствами в качестве «прочего безвозмездного поступления», «социального найма жилого помещения» по данным представленных копий квитанций за период с 19.08.2019 г. по 08.05.2020 г. и оприходованными в кассу МО «Администрация Мокроусовского сельсовета» по ПКО с указанием в графе «Принято от» «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений» с учетом сведений, отраженных следователем в сопроводительном письме (Вх. №№ от 20.02.2021) составило в размере 83 546,36 руб. (т. 2 л.д. 57-119);

заключение эксперта № от 12.03.2021 согласно которому 1. ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р. выполнена подпись в должностной инструкции в строке «С настоящей инструкцией ознакомлен ФИО26», 2. ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р. выполнена подпись в договоре о полной индивидуальной ответственности в строке «Работник», 3. ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р. выполнены подписи в квитанциях в строке «Получил Главный специалист» (т. 2 л.д. 136-140);

протокол выемки от 19.12.2019, в соответствии с которым ФИО48 добровольно выдал квитанцию об оплате № Серии ПБ 2 на сумму 300 рублей от 08.11.2019 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, выписанную на имя ФИО48, с фототаблицей (т. 3 л.д. 233-235);

протокол выемки от 05.01.2021, в соответствии с которым ФИО142 добровольно выдала квитанцию об оплате № Серии ПБ 2 на сумму 300 рублей от 11.10.2019 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, выписанную на имя ФИО48, с фототаблицей (т. 4 л.д. 2-4);

протокол выемки от 12.01.2021, в соответствии с которым ФИО71 добровольно выдала квитанцию об оплате № Серии ПБ 2 на сумму 300 рублей от 22.11.2019 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, выписанную на имя ФИО71, с фототаблицей (т. 3 л.д. 237-239);

протокол выемки от 13.01.2021, в соответствии с которым ФИО312 добровольно а квитанцию об оплате № Серии ПБ 2 на сумму 300 рублей от 11.11.2019 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, выписанную на имя ФИО82, с фототаблицей (т. 3 л.д. 245-247);

протокол выемки от 13.01.2021, в соответствии с которым ФИО75 добровольно выдала квитанцию об оплате № Серии ПБВ на сумму 900 рублей от 28.01.2020 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, выписанную на имя ФИО75, с фототаблицей (т. 3 л.д. 241-243);

протокол выемки от 13.01.2021, в соответствии с которым ФИО80 добровольно выдал квитанцию об оплате № Серии ПБ 2 на сумму 300 рублей от 21.11.2019 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, выписанную на имя ФИО80, с фототаблицей (т. 4 л.д. 6-8);

протокол выемки от 13.01.2021, в соответствии с которым ФИО94 добровольно выдала квитанции об оплате № Серии СН на сумму 218,28 рублей от 20.08.2019, № Серии СН на сумму218,28 рублей от 23.09.2019, № Серии СН суммы 218,28 рублей от 23.10.2019, № Серии СН на сумму 218,28 рублей от 21.11.2019, № Серии СН на сумму 218,28 рублей от 23.12.2019, в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, с фототаблицей (т. 3 л.д. 249-251);

протокол выемки от 26.01.2021, в соответствии с которым ФИО109 добровольно выдала квитанцию об оплате № Серии ПБ на сумму450 рублей от 02.10.2019 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, с фототаблицей (т. 4 л.д. 10-12);

протокол выемки от 05.02.2021, в соответствии с которым ФИО140 добровольно выдала квитанцию об оплате № Серии ПБП на сумму 300 рублей от 18.09.2019 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, с фототаблицей (т. 4 л.д. 14-16);

протокол выемки от 05.02.2021, в соответствии с которым ФИО141 добровольно выдала квитанцию об оплате № Серии ПБП на сумму 300 рублей от 16.01.2019 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, с фототаблицей (т. 4 л.д. 18-20);

протокол выемки от 09.02.2021, в соответствии с которым ФИО153 добровольно выдала три квитанции об оплате на имя ФИО154 № Серии ПБВ на сумму 480 рублей от 26.09.2019, № Серии БПВ на сумму 360 рублей от 06.12.2019, № Серии ПБП на сумму 300 рублей от 06.12.2019 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, с фототаблицей (т. 4 л.д. 22-24);

протокол выемки от 17.02.2021, в соответствии с которым ФИО188 добровольно выдала квитанцию об оплате № Серии БП на сумму 300 рублей от 18.10.2019 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, выписанную на имя ФИО7, с фототаблицей (т. 4 л.д. 26-28);

протокол выемки от 17.02.2021, в соответствии с которым ФИО195 добровольно выдала квитанцию об оплате № Серии ПБП на сумму 450 рублей от 19.11.2019 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, с фототаблицей (т. 4 л.д. 30-32);

протокол выемки от 17.02.2021, в соответствии с которым ФИО202 добровольно выдала квитанцию об оплате № Серии БП на сумму 300 рублей от 16.10.2019 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, с фототаблицей (т. 4 л.д. 34-36);

протокол выемки от 01.03.2021, в соответствии с которым ФИО271 добровольно выдал квитанцию об оплате № Серии БП на сумму 300 рублей от 14.11.2019 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, выписанную на имя ФИО272, с фототаблицей (т. 4 л.д. 38-40);

протокол выемки от 05.03.2021, в соответствии с которым ФИО295 добровольно выдала квитанцию об оплате № Серии БП на сумму 300 рублей от 14.11.2019 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, с фототаблицей (т. 4 л.д. 42-44);

протокол выемки от 09.03.2021, в соответствии с которым ФИО317 добровольно выдала квитанцию об оплате № Серии ПБП на сумму 450 рублей от 17.02.2020 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, с фототаблицей (т. 4 л.д. 46-48);

протокол выемки от 10.03.2021, в соответствии с которым ФИО334 добровольно выдала квитанцию об оплате № Серии БП на сумму 300 рублей от 09.12.2019 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, на имя ФИО334, с фототаблицей (т. 4 л.д. 50-52);

протокол выемки от 10.03.2021, в соответствии с которым ФИО335 добровольно выдала квитанцию об оплате № Серии БП на сумму 300 рублей от 13.11.2019 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, с фототаблицей (т. 4 л.д. 54-56);

протокол выемки от 10.03.2021, в соответствии с которым ФИО336 добровольно выдала квитанцию об оплате № Серии БП на сумму 300 рублей от 15.10.2019 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, на имя ФИО337, с фототаблицей (т. 4 л.д. 58-60);

протокол выемки от 10.03.2021, в соответствии с которым ФИО339 добровольно выдала квитанцию об оплате № Серии БП на сумму 300 рублей от 14.11.2019 в бухгалтерию Администрации Мокроусовского сельсовета, с фототаблицей (т. 4 л.д. 62-64);

протокол осмотра предметов от 15.03.2021, согласно которому осмотрены бухгалтерские документы Мокроусовского сельсовета, изъятые в Администрации Мокроусовского района, квитанции об оплате, изъятые у жителей Мокроусовского района, производивших оплату в бухгалтерию Мокроусовского сельсовета, должностная инструкция, договор о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО26, с фототаблицей (т. 4 л.д. 97-140);

квитанция № от 15.03.2021, в соответствии с которой помощник оперативного дежурного ОП «Мокроусовское» ФИО363 получила от заместителя начальника СО МО МВД России «Макушинский» ФИО364 вещественные доказательства: квитанции о внесении платежей, изъятые у жителей Мокроусовского района по УД №, для хранения в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Мокроусовское» (т. 4 л.д. 142);

расписка бухгалтера финансового отдела Администрации Мокроусовского района ФИО365 от 15.03.2021, согласно которой она от заместителя начальника СО МО МВД России «Макушинский» ФИО364 получила принадлежащие Мокроусовскому сельсовету бухгалтерские документы, договор о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО26 (т. 4 л.д. 145);

копия распоряжения № р-л о приеме на работу на должность главного специалиста-бухгалтера ФИО26 от 19.08.2019 (т. 1 л.д. 69);

копия распоряжения № р-л о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении главного специалиста-бухгалтера ФИО26 от 08.05.2020 (т. 1 л.д. 70);

копия трудового договора ФИО26 от 19.08.2019 (т. 1 л.д. 71-72);

копия должностной инструкции ФИО26 от 19.08.2019 (т. 1 л.д. 73-76);

копия договора № о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО26 от 19.08.2019 (т. 1 л.д. 74);

протокол осмотра места происшествия от 21.07.2020, в соответствии с которым в здании Администрации Мокроусовского сельсовета, расположенного по адресу: 

<

...> осмотрен кабинет бухгалтерии Администрации Мокроусовского сельсовета, с фототаблицей (т. 1 л.д. 94-103);

протокол изъятия вещей и документов от 22.07.2020, согласно которому в финансовом отделе Администрации Мокроусовского района, расположенном по адресу: с.Мокроусово ул. Советская, д.31, у бухгалтера данного отдела ФИО365 изъяты бухгалтерские документы Администрации Мокроусовского сельсовета, с фототаблицей (т. 1 л.д. 118-128);

справка финансового отдела Администрации Мокроусовского района от 17.08.2021 о том, что в период с 03.03.2020 по 18.06.2020 в кассу и на казначейский счет Администрации Мокроусовского сельсовета денежные средства в сумме 12000 руб. не поступали (т. 2 л.д. 5);

протокол осмотра предметов от 15.03.2021, в соответствии с которым осмотрены бухгалтерские документы Мокроусовского сельсовета, изъятые в Администрации Мокроусовского района, расходно кассовый ордер № от 03.03.2020, должностная инструкция, договор о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО26, с фототаблицей (т. 4 л.д. 97-140);

договор подряда от 2020 года с Свидетель №2 на обслуживание водопроводных сетей с.Крепость (т. 2 л.д. 6);

договор подряда от 01.02.2020 с Свидетель №2 на обслуживание водопроводных сетей с.Крепость (т. 2 л.д. 7).

При анализе и оценке доказательств.

Исследовав и проанализировав вышеизложенные доказательства, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела и постановления обвинительного приговора, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО26 в совершении двух инкриминированных ей преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Доводы защитника Ягубова А.В. и ФИО26 о недоказанности вины последней, об отсутствии в её действиях состава инкриминированных преступлений, полностью опровергаются совокупностью представленных в материалы дела доказательств, не оставляющей сомнений в ее виновности и расцениваются судом как защита от предъявленного обвинения.

Как следует из материалов дела и объективно установлено судом, ФИО26, замещающая должность муниципальной службы - главный специалист – бухгалтер Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, являясь ответственной за вверенные ей товароматериальные ценности, принимала от физических лиц платежи в качестве «прочего безвозмездного поступления», «социального найма жилого помещения», но на приход в полном объеме не поставила, присвоив таким образом за период с 19.08.2019 по 08.05.2020 вверенные ей денежные средства в сумме 83546 рублей 36 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Факт того, что ФИО26 принимала от населения денежные средства доказывается показаниями свидетелей ФИО47, ФИО48, ФИО57, ФИО60, ФИО63, ФИО66, ФИО366, ФИО78 и многих других.

Тот факт, что размер полученных ФИО26 от физических лиц платежи в качестве «прочего безвозмездного поступления», «социального найма жилого помещения» должен был полностью соответствовать сумме, оприходованной в кассу Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, что ею сделано не было, подтвердили в суде представитель потерпевшего ФИО368, свидетели ФИО40, ФИО38, ФИО43, ФИО37, ФИО45, ФИО46, Свидетель №1

Кроме того, по результатам проведенной бухгалтерской судебной экспертизы № от 24.02.2021 была бесспорно установлена разница между полученными денежными средствами в качестве «прочего безвозмездного поступления», «социального найма жилого помещения» по данным представленных копий квитанций за период с 19.08.2019 по 08.05.2020 и оприходованными в кассу МО «Администрация Мокроусовского сельсовета».

Вышеуказанное заключение эксперта у суда сомнений в достоверности и обоснованности не вызывает, поскольку экспертиза проведена надлежащим лицом, содержит ответы на все поставленные следователем вопросы, имеющиеся выводы не противоречивы друг другу, а также материалам дела, сомнений и неясностей выводы не содержат, заключение подписано экспертом, предварительно предупрежденным об уголовной ответственности. Кроме того, указанное заключение является научно обоснованными, полным и объективным. Исследования выполнены квалифицированным экспертом, имеющим достаточный стаж работы по специальности, сомневаться в компетентности которого у суда оснований не имеется.

Таким образом, размер похищенных ФИО26 денежных средств, а именно 83546 рублей36 копеек установлен на основании исследованных документов и на основании указанного выше заключения бухгалтерской судебной экспертизы и сомнений не вызывает.

На основании изложенного суд считает виновность подсудимой ФИО26 доказанной и квалифицирует ее действия по факту присвоения денежных средств в сумме 83546 рублей 36 копеек по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Кроме этого, ФИО26, замещающая должность муниципальной службы - главный специалист – бухгалтер Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, являясь ответственной за вверенные ей товароматериальные ценности, в период с 03.03.2020 по 08.05.2020 не выплатила заработную плату Свидетель №2 в сумме 12000 рублей, похитив из кассы Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области 12000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

Данный факт полностью подтверждается письменными материалами дела, показаниями представителя потерпевшего ФИО368, свидетелей ФИО40, ФИО38, ФИО43, ФИО37, ФИО46, Свидетель №2, ФИО39

Сумма причиненного ущерба установлена как показаниями представителя потерпевшего, так и другими представленными и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

На основании изложенного суд считает виновность подсудимой ФИО26 доказанной и квалифицирует ее действия по факту присвоения денежных средств в сумме 12000 рублей 00 копеек по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к ст. 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности).

В соответствии с трудовым договором без номера от 19.08.2019, договором № от 19.08.2019 «О полной индивидуальной материальной ответственности» и должностной инструкцией ФИО26 являлась муниципальным служащим, замещающим должность муниципальной службы – главный специалист – бухгалтер Мокроусовского сельсовета, таким образом использовала свое служебное положение при совершении преступлений.

Оценка всех собранных по делу доказательств позволяет суду сделать однозначный вывод о совершении ФИО26 инкриминированных ей преступлений. Оснований для иной оценки доказательств и иной квалификации действий подсудимой, оснований для постановления оправдательного приговора, а также, что к данному преступлению причастны иные лица, у суда не имеется.

Осознанное и адекватное поведение подсудимой во время и после совершения преступлений, в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства свидетельствует об отсутствии каких-либо отклонений в психическом состоянии и о вменяемости ФИО26 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время.

При назначении наказания.

Подсудимая ФИО26 характеризуется участковым уполномоченным удовлетворительно (т. 4 л.д. 189) по месту жительства – положительно (т. 4 л.д. 186), по месту работы ГБУ Мокроусовская ЦРБ – не удовлетворительно (т. 4 л.д. 210).

В качестве смягчающих вину обстоятельств, при назначении наказания подсудимой по обоим преступлениям суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновной. По факту присвоения денежных средств в сумме 12000 рублей в качестве смягчающего вину обстоятельства суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба.

Эти смягчающие обстоятельства суд не находит исключительными и не усматривает других, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенных преступлений или личность самой подсудимой, дающими основания для особого снисхождения к ней и применения положений ст. 64 УК РФ. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания; социально-опасный характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, ее личность, состояние здоровья, материальное положение, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Суд, учитывая все обстоятельства дела, тяжесть совершенных преступлений и их последствия, данные о личности подсудимой, характеризующейся по месту жительства главой сельсовета положительно, то, что ФИО26 является трудоспособной и имеет возможность получения дохода, состояние ее здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, обеспечение целей наказания, по мнению суда, может быть достигнуто при назначении подсудимой наказания в виде штрафа. 

При разрешении гражданского иска.

Потерпевшим Администрацией Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО26 материального ущерба в размере 83546,36 рублей (т. 5 л.д. 173). В обосновании иска указано, что в результате противоправных действий ФИО26 Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области причинен ущерб в сумме 83546,36 рублей.

В судебном заседании государственный обвинитель и гражданский истец представитель потерпевшего ФИО368 настаивали на удовлетворении гражданского иска в полном объеме.

Гражданский ответчик ФИО26, защитник Ягубов А.В. в судебном заседании исковые требования не признали.

Разрешая вопрос об исковых требованиях потерпевшего Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, суд принимает во внимание, что в судебном заседании установлена виновность подсудимой в совершении преступления в указанной сумме, размер материального ущерба верно установлен и подтвержден документально, поэтому исковые требования в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО26 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 160 УК РФ по факту присвоения 83546,36 рублей в виде 300 000 рублей;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ по факту присвоения 12000 рублей в виде 100 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО26 окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 350 000 рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению с использованием следующих реквизитов для заполнения расчетных документов: Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Макушинский», ИНН 

<

***>, КПП 451301001, БИК 043735001, р/с 

<

***> Отделение №13 Управления Федерального Казначейства по Курганской области в отделении Курган, г.Курган, л/с 

<

***> в Управлении Федерального казначейства по Курганской области, КБК 18811621050056000140.

Гражданский иск потерпевшего Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района удовлетворить. 

Взыскать с ФИО26 в пользу Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления 83546 (Восемьдесят три тысячи пятьсот сорок шесть) рублей 36 копеек.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО26 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде обязательства о явке, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: копии квитанций, документы Администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, расходный кассовый ордер № от 03.03.2020, должностная инструкция, договор о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО26 – оставить представителю финансового отдела Администрации Мокроусовского района Курганской области;

квитанции о внесении платежей от физических лиц, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Мокроусовское» - вернуть представителю потерпевшего ФИО368

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем принесения апелляционной жалобы или представления через Мокроусовский районный суд.

Председательствующий О.В. Вельмезев